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TEŞEKKÜR 

 

 

 Öncelikle covid-19 salgınına denk gelen yüksek lisansım özel sektörde de çalışıyor 

olmam ile beraberinde birçok zorluğu yanında getirdi. Öte yandan, kendimi sorumlu ve pes 

etmeyen bir birey olarak hissetmemi de sağladığını itiraf etmeliyim. Başarının istemek ve 

vazgeçmek bilmemekle ne kadar doğru orantılı geldiğini deneyimleyerek gördüm. İleride 

örnek olabilecek bir psikolojik danışman olmak için çabalamaktan gurur duyuyorum. 

Yüksek lisans mülakat günüm, babam ile kampüste yürüyüşümüz, o gün kurduğumuz 

hayallerim dün gibi aklımda iken şimdi tezimin teşekkürlerini yazmaya sıra geldi… 

 Yüksek lisans tez çalışmamı hazırlama sürecimde bana karşı anlayışlı, destekleyici 

ve güler yüzlü olan, nasıl hissettiğimi önemseyerek, kariyer yolculuğumda rehberlik eden 

kıymetli hocam Doç. Dr. Zeynep Erkan Atik’e sonsuz teşekkür ederim. Yaşamım boyunca 

kendisinin mükemmeliyetçiliğini model alarak ilerliyor olacağım. 

 Mesleğimize karşı olumlu motivasyonu ile her zaman ilham aldığım, başvuru 

sürecimden itibaren bir akademisyenden ve anabilim dalı başkanından fazlası olarak her 

türlü derdimi dinleyen, akademik ilgi alanlarım konusunda bana önerilerde bulunan sevgili 

hocam Prof. Dr. Figen Çok’a ve tüm yüksek lisans ders hocalarıma teşekkür ederim. Tez 

savunma jürimde yer alarak bilgilerini en güzel şekilde bana aktaran değerli Dr. Öğr. Üyesi 

Pınar Çağ ve Dr. Öğr. Üyesi Özlem Haskan Avcı hocalarıma teşekkür ederim. 

 Bugünlere gelmemde büyük emeği bulunan, akademik yol haritam hiç aklımda 

yokken kariyer alanındaki öncülüğü ile hayallerimde yüksek lisansı yeşerten sevgili lisans 

hocam Dr. Öğr. Üyesi Olcay Yılmaz’a; duruşuma ve özenime güvenerek lisans hayatından 

beni kongre ve bildirilere yönlendiren Doç. Dr. Sühendan Er’e; kültüre duyarlı lisans dersini 

sevdirerek yüksek lisans tezimin çerçevesini oluşturmamda anılarımda olan Dr. Onur 

Özmen’e içten teşekkürlerimi sunarım. 

 Yüksek lisansımın her sürecinde parmak izi bulunan, bu yola beraber çıktığım, 

beraber düşüp beraber kalktığımız, birlikte bir olabildiğimiz, öz kardeş gibi desteğini hiç 

esirgemeyen, yapabileceğimize olan inancımızda birbirimizi cesaretlendirerek ilerlediğimiz, 

pes etmeye en yakın olduğum noktada ya beraber ya beraber diyen, bana yol arkadaşı, kader 

arkadaşı olduğu için canım meslektaşım Psikolojik Danışman Sena Nur Erhan’a çok 

teşekkür ederim. Bu yolun sonunda beraber girdiğimiz yüksek lisans kapısından yalnızca bir 
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diploma ile değil, aynı zamanda uzmanlığını almış kardeşler olarak beraber çıkacağımıza 

olan inancım tamdır. 

 Tez sürecimde beni hiç yalnız bırakmayan her zaman elim ayağım olarak hayatımı 

kolaylaştıran, enerjisiyle kendisine hayran bırakan, her sabah gözümü açtığımda hem 

kendimi sevmemi sağlayan hem başarının beni güzelleştireceğine inanan iş arkadaşım 

sevgili Mine Büşra Saçal’a, yakınlığını ve dostluğunu göstererek ihtiyaçlarımı sorgulayan, 

motivasyonumu daha iyilerini hak ettiğime inanarak yükselten iş arkadaşım Mehtap 

Divanlıoğlu’na teşekkür ederim. Özel sektördeki en büyük şansım olan, her sıkıştığımda 

kendi elini taşın altına daha fazla koyarak bana zaman yaratan çok sevgili Çayyolu 

Bahçeşehir Koleji müdür yardımcım Elif Asu İnce’ye teşekkürü borç bilirim.  

 İsteklerime ve hayallerime hep saygılı olacağına inandığım, onsuz bu yolda devam 

edemezdim dediğim, yorgun olduğum günlerde beni sarmalayarak dinlenmemi sağlayan 

gözyaşlarına boğulduğum günlerde ise hiçbir şeyin benden önemli olmadığını hatırlatarak 

hep yanımda olan, tez sürecimde benimle nişanlanarak en güzel molayı vermemi sağlayan 

hayat arkadaşım, nişanlım Tuna Taşcı’ya tüm kalbimle teşekkür ederim. 

 Teşekkürün en büyüğünü beni bugünlere getiren, sabahlayarak ders çalıştığım, 

ağlayarak tezimi yetiştirmeye çalıştığım günlerde benimle beraber kendisinin de tüm bu 

yüksek lisans sürecine dahil olan, başımı okşamayı ihmal etmeyen annem Serpil Tayanç’a; 

bu hayatta en önemli şeyin sağlıklı olmak olduğunu vurgulayan, bana olan inancını 

bakışlarından anladığım, yorulduğumda vazgeçmememi tembihleyerek beni gerçek dünyaya 

hazırlayan babam Hakan Tayanç’a; ailemdeki bir diğer eğitimci olarak yoluma ışık tutan, 

yalnız olmadığımı hissettiren halam Asuman Önder’e, her zaman diplomanın en önemli altın 

bilezik olduğunu vurgulayan babaannem Şerife Tayanç’a teşekkür ederim. Bugünleri 

uzaklardan izlediğine inandığım, bana inanmaktan hiç vazgeçmediğini bildiğim dedem Suat 

Tayanç’a özlemle teşekkür ederim. 

 Son olarak, yüksek lisansa başladığımda hayatıma giren, online derslerimde iki aylık 

bir yavruyken ayaklarımı kemirmeye çalışan ve tezimi yazarken yanımdan hiç ayrılmadan 

saat kaç olursa olsun yanıma sokularak beni sevgisiyle ısıtan kızım, köpeğim Rose’a 

gönülden sevgilerimle...  

Fatma Erva TAYANÇ 
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ÖZET 

 

 

Fatma Erva TAYANÇ 

 

Psikolojik Danışmanlarda Farklılığa Açıklığın Yordanması: Duyusal 

İşlemleme Hassasiyeti ve Psikolojik İyi Oluş 

 

Başkent Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Tezli Yüksek Lisans Programı 

 

 

2024 
 

Bu çalışma, psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık 

düzeylerini yordamada psikolojik iyi oluşun ve duyusal işlemleme hassasiyetinin rolünün 

belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırmada ilişkisel araştırma modeli kullanılmıştır. 

Araştırmanın çalışma grubunu, Türkiye’deki RPD programında öğrenim görmekte ve 

görmüş olan lisans son sınıf, lisans mezun ve lisansüstü öğrencileri oluşturmaktadır. 

Katılıma gönüllü olan kişilerde eğitim süresince ve de çalışma yaşamlarında en az bir 

psikolojik danışma oturumu yürütmüş olma koşulu aranmıştır. Araştırma örneklemini, 2022-

2023 eğitim öğretim yılı bahar ve 2023-2024 güz dönemlerinde Türkiye’de RPD programı 

olan farklı üniversitelerden olan 306 öğrenci psikolojik danışman adaylarından ve mezun 

psikolojik danışmanlardan oluşturmaktadır. Araştırmada, bireylerin farklılıklara açıklık 

düzeylerini belirlemek amacıyla Mivelle-Guzman Evrensellik-Farklılıklara Yönelim Ölçeği 

Kısa Formu (M-GEFYÖ-K) bireylerin duyusal işlemleme hassasiyet düzeylerini ölçmek 

amacıyla Duyusal İşlemleme Hassasiyeti Ölçeği; bireylerin psikolojik iyi oluşlarını ölçmek 

amacıyla Psikolojik İyi Oluş Ölçeği; ve araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi 

Formu kullanılmıştır. Verilerin analizinde SPSS 26.0 versiyonu ve Jamovi programı 

kullanılmıştır. Psikolojik danışmanların ve adaylarının psikolojik iyi oluşları güçlü bir 

yordayıcı olarak bulunurken, duyusal işlemleme hassasiyeti de psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık düzeylerini yordayan bir 

diğer değişken olarak bulunmuştur. Araştırma bulguları ilgili alan yazın çerçevesinde 

tartışılmış ve uygulayıcılara, araştırmacılara ve politika yapıcılara önerilerde bulunulmuştur. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Farklılıklara açıklık, psikolojik iyi oluş, duyusal işlemleme 

hassasiyeti  
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ABSTRACT 

 

 

Fatma Erva TAYANÇ 

 

Predicting Openness to Experience Among Counselors: Sensory 

Processing Sensitivity and Psychological Well-Being 

 

Başkent University 

Institute of Educational Sciences 

Department of Educational Sciences 

Guidance and Psychological Counseling Master Program 

 

2024 

 
 

The purpose of this study was to investigate the role of psychological well-being and sensory 

processing sensitivity in predicting psychological counselors'/candidates' levels of openness 

to experiences. In the current study, a relational research design was used. The study group 

of the research consists of senior students, undergraduate students and postgraduate students 

who are studying or have studied in the GPC program in Turkey. Participants were required 

to have conducted at least one psychological counseling session during their education or 

professional career. The research sample consists of 306 senior psychological counselors 

and graduate psychological counselors from different universities with GPC programs in 

Turkey during the 2022-2023 spring academic year and 2023-2024 fall semesters. In the 

study, the Miville-Guzman Universality-Diversity Scale Short Form (M-GUDS-S) in order 

to determine individuals' openness levels to experiences; Sensory Processing Sensitivity 

Scale in order to measure individuals' sensory processing sensitivity levels and; 

Psychological Well-Being Scale in order to measure the psychological well-being of 

individuals; and the Personal Information Form designed by the researcher was used. SPSS 

26.0 version and Jamovi program were used to analyze the data. The study revealed that 

psychological well-being strongly predicts the levels of openness to experience among 

psychological counselors and candidates. Additionally, sensory processing sensitivity 

emerged as another significant predictor of their openness to experience. The research 

findings were discussed within the framework of the relevant literature and 

recommendations were made to practitioners, researchers and policy makers. Openness to 

Differences, Psychological Well-Being, Sensory Processing Sensitivity 

 

 

Key Words: Openness to experiences, psychological well-being, sensory processing 

sensitivity 
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BÖLÜM I 

 

GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde öncelikle araştırmanın problem durumu, amacı ve önemi, ardından 

araştırma sorusu ve sınırlılıkları, son olarak da temel tanımların açıklanması üzerinde 

durulmuştur.  

1.1. Problem Durumu 

 

 Yirmi birinci yüzyılda kültürel, sosyal, ekonomik değişimler ve bu değişimleri de 

bireysel ve toplumsal yaşantılara ilişkin fark yaratabilecek değişimler ve yenilikler takip 

etmektedir. Bu dönüşümlerle birlikte, bireylerin kendilerini daha iyi tanıma ihtiyaçları 

belirgin hale gelmiş ve bu ihtiyaçtan hareketle psikolojik yardım arama davranışlarında artış 

görülmeye başlanmıştır (Arslantaş ve ark., 2011; Bilgin ve Peker, 2018; Demir, 2023; Dilay 

ve Öztürk, 2024; Dinar ve Yalçınkaya-Alkar, 2021; Doğan, 2000; Göktaş, Çaynak ve 

Arslan,2023; Lee, 1999; Serim ve Çankaya, 2015; Özlü, 2023; Öztaş, Ünal, Ölçer, Çal ve 

Öge, 2023). Buna paralel olarak, ruh sağlığı alanlarında birey odaklı terapi yaklaşımları 

yerini giderek kültürel değişime duyarlı terapi yaklaşımlarına bırakmıştır (Kalafatoğlu ve 

Çelik, 2023; Karaırmak ve Aydın, 2007; Özdemir, 2023). Toplumlar içerisindeki demografik 

yapıların çeşitlilik göstermesi çokkültürlülük için zenginlik yansıtıyor olmakla birlikte 

bireylerin yalnızlık duygularının artması, kendi kültürlerine yabancılaşmaları ve farklılıkları 

empatik yollarla karşılayamamaları gibi kültür çatışmaları ile de sonuçlanabilmektedir.  

 Beery ve arkadaşlarına (2006) göre bireyler toplum içerisinde diğer kişilerle olan 

farklılıkları ve benzerlikleri ile beraber yaşamayı tecrübe ederken, birbirleri ile uyum 

içerisinde olmayı deneyimledikleri “kültürleşme” sürecinden ilerlerler. Kültürleşme süreci 
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kendi içerisinde yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi gibi birbirine benzeyen ve farklılaşan bireylerin 

teması ile başlarken aynı zamanda grup bazında, birey bazında ve psikolojik olarak da 

gerçekleşebilir (Flaskerud, 2007). Kültürleşmeye dair alan yazın incelediğinde, kültürel 

uyum ve farklı kültürlerin birlikteliğinin kültürel geçişlerde hem stres yarattığı hem de 

bununla birlikte baş etme becerilerinin öğrenilmesi gerektiğinin ifade edildiği görülmektedir 

(Bektaş, 2006; Berry, 1997; Göçmez ve Çelik, 2023). Berry (1987), kültürleşme sürecine 

giren bireylerin davranış değişikliklerini “kültürel dökülme”, “kültür öğrenme” ve “kültürel 

çatışma” olarak ele almaktadır. Ek olarak, bireylerin kültürleşme sürecinde farklı kültürü 

benimseyerek uyum sürecine girmelerinin de beraberinde psikolojik değişiklikleri de 

getireceğini ifade etmektedir. Kültürleşme sürecinin alan yazında beş temel aşamada 

ilerlediğinin altı çizilmektedir; “kültürlerarası temas”, “deneyimlerin farkına varılması”, 

“anlam verilen deneyimlere yönelik baş etme yöntemlerinin ele alınması”, “stres tepkileri”, 

ve son olarak “uyum” (Kağnıcı, 2017). Kültürlerarası temas ve deneyimlerin farkında 

varılması; iki veya daha fazla birbirinden farklı grupların bir araya gelmesi, birbirlerini 

tanımaları sürecin oldukça önemli ilk iki basamağı olarak ifade edilmektedir. Gruplar 

arasında ilişkilerin ilerlemesi ile görülmeye başlanan değişikliklerin hem psikolojik/bireysel 

hem davranışsal olarak gözlemlenebileceğinin de altı çizilmektedir (Akalın ve Türküm, 

2021). Bu değişiklikler farklı kültürün tanınması ve fark edilmesi ile bireylerin kendilerini 

uyum sürecine taşıyan baş etme yöntemlerini geliştirmesini de sağlamaktadır. Bireyleri iç 

huzura ve yeni kültür ile dengeye götüren aşamada stres tepkileri görülürken ardından uyum 

sürecinin kapılarının açıldığı, günlük hayatın sürdürülebildiği ve diğerleriyle ilişki 

kurulabildiği de ifade edilmektedir (Akdağ ve Koçak, 2020).  

 Bireyden bireye değişen stresle baş etme ve uyum öncesi süreç, Berry (1987) ve 

Kağnıcı (2017) tarafından “kültürleşme stresi” olarak ve farklı kültürleri deneyimlemeye 

başlayan bireylerin kendilerinde bir problem durumu olduğunu varsayması olarak ele 
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alınmaktadır. Öte yandan, toplumların çokkültürlü yapısıyla birlikte büyük ölçüde ilişkiye 

giren kavramın kültüre duyarlılık olduğu bilinmekte ve bu kavramın psikolojik danışma 

sürecinde danışanları kendi kültürel sınırları içerisinde anlama ihtiyacını ve farklılıklara açık 

olmaya ilişkin ihtiyacını ortaya çıkarttığı düşünülmektedir (Demir, 2022; Doğan, 2005; 

Kağıtçıbaşı, 2000; Koç, 2003; Yazıcı, 2021). Bu doğrultuda, psikolojik danışma alanının 

bireylerde bulunan her türlü farklılıklara yönelmesinin önemli ve gerekli olduğu 

görülmektedir (Cormier, Nurius ve Osborn, 2008; Owen ve Dost, 2020; Şan ve ark., 2023).  

Son yıllarda psikolojik danışma kuram ve uygulamalarında, lisans ve lisansüstü 

eğitim içerisinde psikolojik danışmanların yetiştirilmesinde çoğulculuğun ve 

çokkültürlülüğün etkilerinin arttığı görülmekle birlikte (Başbay ve Kağnıcı, 2011; Kağnıcı, 

2012; 2013; Töre ve Yayla, 2022) psikolojik danışmanların farklılıklara yönelik duygu, 

düşünce, davranış eğilimleri ve farklı kültürlerden danışanlarla çalışabilme yeterliği gibi çok 

kültürlü konuların ilgi odağı haline geldiği bilinmektedir (Akalın ve Türküm, 2021; Başbay 

ve Kağnıcı, 2011; Buyruk-Genç, 2019; Gülmüş, 2022; Kağnıcı, 2012; Yıldırım, 2020). Öyle 

ki, 21.yüzyıl psikolojik danışman yeterlilikleri içerisinde çok kültürlü psikolojik danışman 

olabilme önemli bir yer tutmaktadır (Aydoğan, 2022; Okech ve Rubel, 2018; Yıldırım, 

2020).  

Psikolojik danışmanların etkili hizmet sunabilmeleri için gerekli olan birçok 

yeterlilik söz konusu olduğu gibi, psikolojik danışmanların kişilik özelliklerinin de öneminin 

vurgulaması gerektiği düşünülmektedir. 21.yüzyıl içerisinde daimî olarak güncellenen 

farklılıklar ve yenilikler doğrultusunda psikolojik danışmanlar kendilerini geliştirmeli ve 

farklı danışanlarla karşı karşıya geldiklerinde deneyimledikleri yeni tecrübeler için 

kendilerini gözden geçirmelidirler (Aydın ve Şahin, 2017; Erkan, 2020; Yıldırım, 2020). 

Corey (2015), psikolojik danışma ve ruh sağlığı alanında olan uzmanların içselleştirmesi 

gereken kişilik özelliklerini; yüksek farkındalık, değişime karşı uyum, hayatı 
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yönlendirebilecek güç ve istek, güçlü kişilik, farklı bakış açılarına açık olmak ve ruhsal 

sağlığının iyi olması olarak ele almaktadır. 

Psikolojik yardım söz konusu olduğunda psikolojik danışmanların danışanları ile 

güçlü terapötik ilişki geliştirebilmelerinde ön koşullardan biri, psikolojik danışmanların 

kendilerini tanımaları ve bu sayede sağlıklı bir ruh haliyle danışanların farklılıklarına yönelik 

tutumlarını kendi deneyimlerinden ayrı tutarak sürecin verimliliğini etkilememeleridir 

(D'Andrea ve Heckman, 2008). Bu durum aynı zamanda etik kodlar ile de temellendirilmiştir 

(ACA, 2014). Psikolojik danışmanlar etik kodlara da uygun olarak her danışanı farklılıkları 

ile değerlendirip değerli ve biricik olarak ele almaktadırlar. Dolayısıyla, psikolojik 

danışmanların farklılıklara açık olması onlarda bulunması gereken özelliklerden birisi olarak 

kabul edilmektedir (Corey, 2015; Yılmaz ve Ergene, 2022). Farklı ırk, cinsiyet, yaş, cinsel 

yönelime sahip danışanları kabul edebilmenin, süreçte ilerleyebilmenin gerekliliği, insanlar 

arasındaki benzerlik ve farklılıkların kabulüne ve farkına varılmasına dayanmaktadır (Kılıç 

ve ark., 2022; Yeh ve Arora, 2003). 

Psikolojik danışma oturumlarında olması beklenen ve psikolojik danışmanların 

farklılıklara açıklık (openness to experience) düzeylerinin incelenmesine katkıda bulunan 

evrensellik-farklılık yönelimi kavramı insanlar arasındaki benzerlik ve farklılıklara yönelik 

farkındalık ve kabullenme tutumlarını içermesi ile alan yazında yer almaktadır (Miville ve 

ark., 1999). Alan yazına göre, evrensellik-farklılık yönelimi kavramı içerisinde; benzerlikler 

evrensel olarak insanların her birinde bulunduğu düşünülen ortak parçaları ile; farklılıklar 

ise cinsiyet, ırk ve etnik köken gibi insanları birbirinden ayıran kültürel parçalarını ve aile, 

kişilik gibi biricik ve bireysel olan parçalarını bulundurmaktadır.  

Yapılan araştırmalarında, farklılıklara açık olan psikolojik danışmanların, farklı 

kültürden bireylerle gerçekleştirdikleri psikolojik danışma oturumlarında elde ettikleri 
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başarıyı olumlu yönde etkileyen önemli bir faktörün farklılıklara açıklık olduğu 

görülmektedir (Constantine, 2002; Fuertes ve Brobst, 2002; Karcı ve Kumcağız, 2023; 

Öztürk ve Koca, 2023). Oturumlarda farklılıklara açıklığı koruyarak yardım sunan psikolojik 

danışmanlar, kendi yeterliliklerini artırmakla birlikte, danışan çeşitliliği sayesinde terapötik 

iş birliğini de sağlamada gittikçe yetkin hale gelebilmektedirler (Çivitci, 2020; Sarpdağ ve 

Savi-Çakar, 2020; Vasquez, 2007). Wrenn (1960) tarafından altı çizilen “kültüre hapsolmuş 

psikolojik danışman” kavramının da açıkça anlattığı gibi danışanların davranış ve 

düşüncelerini kendi kültürüne uygun olarak ele alan psikolojik danışmanlar, kültürlerine 

hapsolmuş ve önyargılarıyla empatik becerilerden uzaklaşan psikolojik danışmanlar olarak 

görülmektedirler (Hackney ve Cormier, 2008).  

Farklılıklara açıklık, psikolojik danışmanlarda bulunması gereken profesyonel 

yeterlilik iken, son yıllarda dikkat çekmeye başlayan ancak Türkçe literatürde oldukça az 

çalışılmış olan duyusal işlemleme hassasiyetine (sensory processing sensitivity) başka bir 

değişken olarak vurgulanmaktadır (Şengül-İnal ve Sümer, 2018). Duyusal işlemleme 

hassasiyeti, bir kişilik özelliği olarak alan yazınında yer almaktadır (Aron ve Aron, 1997). 

Aron ve Aron (1997), duyusal işlemleme hassasiyetini (DİH); kişilerin sosyal ve fiziki 

çevrelerindeki açlık, ağrı gibi içsel veya parlak ışık, keskin koku gibi dışsal uyaranlara tepki 

geliştirme yetilerindeki hassasiyeti ifade eden bir özellik olarak ifade etmektedir. DİH’i 

yüksek olan bireyler aşırı hassas kişiler olarak değerlendirilmekte ve bu bireylerin 

çevrelerindeki olay, durum ve kişilere yoğun şekilde hassas tepkiler gösterdikleri ifade 

edilmektedir (Aron, 2013). Söz konusu hassasiyetin olması beklenenden fazla oluşundan 

dolayı; bir psikolojik danışmanın danışanın geçmiş deneyim ve hikâyelerine verdiği 

tepkilerin empatiden uzaklaşması, sempatiye yaklaşması ya da karşıt transferans riskinden 

dolayı onun farklılıklara açıklık seviyesini olumsuz yönde etkileyeceği düşünülmektedir 

(Anderson, Lepper ve Ross, 1980). Öte yandan duyusal işlemleme hassasiyetine yönelik 
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farkındalık geliştirebilmek, içinde yaşanılan kültüre göre zorlaşıp kolaylaşabilir. Dolayısıyla 

bu durumun, psikolojik danışmanların daha anlayışlı ve duyarlı oluşlarına dönük 

süreçlerinde bir kör alan yaratmaya veya kör alanı açığa döndürmeye zemin hazırlayacağı 

düşünülmektedir.  

Farklılıklara açık olmayı gerektiren psikolojik danışma sürecinde önemli bir rol 

oynadığı düşünülen diğer bir değişken ise psikolojik iyi oluştur. Psikolojik iyi oluş söz 

konusu olduğunda ilk akıllara gelmesi gereken psikolojik danışmanın, danışana yardım 

sürecinin etkili bir öğesi olduğudur (Cormier ve ark., 2008; Kurnaz, 2021). Lauver ve 

Harvey (1997) tarafından psikolojik danışmanlarda görülmesi muhtemel olan gelişimsel 

değişimler; a) ortaya çıkacak kişisel konular, b) kişisel değerlerin ve mesleki 

yükümlülüklerin çatışması, c) sürekli farklılıklara açık olma, d) profesyonel kimliğe 

büründükçe çevredekiler tarafından algılanmanın farklılaşması olarak ele alınmaktadır. 

White ve Franzoni (1990), ruh sağlığı alanında uzman kişilerle yapılan araştırmalar 

sonucunda toplumun genelinden daha üst oranlarda kaygı ve depresyon belirtilerine 

rastlanıldığını ortaya koymuştur. Ruh sağlığı uzmanı olan psikolojik danışmanların da 

toplumdan daha fazla psikolojik rahatsızlık belirtisi gösterdikleri de araştırma bulguları 

arasındadır. Bu durum psikolojik danışmanın etkililiğini arttırabildiği gibi, etkililiğini 

engelleyen bir durum haline de gelebilmektedir (Corey, 2013). Bu noktada, psikolojik iyi 

oluş kavramı önem kazanmaya başlamıştır. Ryff (1989, s.1069) tarafından kavram şu şekilde 

açıklanmıştır: “Psikolojik iyi oluş, bireyin özerkliğini, çevresel hakimiyetini, kişisel 

gelişimini, kendini kabul etmesini, yaşam amacını ve başkalarıyla olumlu ilişkilerini 

kapsamlı bir şekilde dikkate alan çok boyutlu bir kavramdır.” Bireylerin neden ve nasıl 

mutluluk seviyelerinin artacağına dair psikolojik iyi oluş tanımları da alan yazında artmaya 

başlamaktadır (Pancheva ve ark., 2021; Ryff ve ark., 2021). 
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Psikolojik danışmanların lisans eğitim sürecinde ve sonrasındaki süreçte de sürekli 

olarak kendilerine “Ben nasıl biri olmalıyım?” sorusunu sormaları beklenmelidir. Psikolojik 

danışmanların kendilerini kabul etmeleri, güçlü ve geliştirmeleri gereken yanlarını 

tanıyarak, bu özelliklerinin psikolojik danışma atmosferine etkilerini bilmeleri gerektiği 

düşünülmektedir. Bu durumda, iyi oluşun psikolojik danışmanın farklılıklara açıklık 

seviyesini yordamasının kaçınılmaz olduğu olasıdır. Psikolojik danışmanların iyi 

oluşlarının, danışanların psikolojik danışma sürecinden elde ettikleri sonuca olumlu etkileri 

olduğu ifade edilmektedir (Hackney ve Cormier, 2008; Tönbül ve Çekici, 2023). İyi oluşun 

psikolojik danışmanların mesleki özellikleri gereği daha gelişime açık olmaları gereken bir 

alan olması itibariyle psikolojik danışmanların iyi oluşlarını güçlendirerek farklılıklara 

açıklık seviyelerini arttırabileceği düşünülebilir. 

Psikolojik danışmanların farklılıklara açıklıklarını konu edinen çalışmalar kişilik 

özellikleri, benlik kurgusu, çokkültürlü psikolojik danışma deneyimleri olarak sınırlı şekilde 

ele alınmaktadır (Çivitci ve Arıcıoğlu, 2012; Owen ve Dost, 2020; Thompson, Brossart, 

Carlozzi ve Miville 2002; Yeh ve Arora, 2003). Bakker ve Moulding (2012) tarafından DİH 

ile ilgili yürütülen araştırma sonucunda aşırı hassas bireylerin bilinçli farkındalıklarının 

düştüğü; depresyon, stres ve kaygı seviyelerinin yükseldiği sonucu ortaya konmuştur. Bu 

kuramsal açıklamalar ve araştırma bulgusundan hareketle psikolojik danışmanların 

çokkültürlü bakış açılarını güçlendirmede psikolojik iyi oluşlarının ve duyusal işlemleme 

hassasiyetlerinin belirleyici olabileceği düşünülmektedir. Alan yazın incelendiğinde, 

psikolojik danışmanların çokkültürlü psikolojik danışma yeterliliklerini konu alan 

çalışmaların olduğu görülse de (Aydın ve Şahin, 2017; Bakioğlu, 2018; Çivitçi ve Arıcıoğlu, 

2012; Keleş ve Tagay, 2023; Özdemir, 2023), farklılıklara açıklık düzeylerinin belirleyicisi 

olarak duyusal işlemleme hassasiyetinin ve psikolojik iyi oluşun incelendiği çalışmaların 

olmadığı görülmektedir. Psikolojik danışmanların özellikle sahip oldukları mizaç 
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özelliklerine olan bakış açılarını anlamak ve bunun yardım sunan bir profesyonelin mesleki 

becerilerinin önemli bir parçası olan koşulsuz olumlu kabul edici oluşu bir bakıma temsil 

eden farklılıklara açıklık ile olan ilişkisini ortaya koymanın önemli bir öz-değerlendirme 

fırsatı sunabileceği düşünülmektedir.  Bu bağlamda, psikolojik danışmanların farklılıklara 

açıklık, iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti seviyelerinin tespitinin mesleki 

yeterlilikler ve çokkültürlü olabilme anlamında önemli bir anlayış geliştirmeye ışık tutacağı 

düşünülmektedir. Sonuç olarak; psikolojik danışman ve psikolojik danışman adaylarında 

farklılıklara açıklık düzeylerinin yordayıcısı olarak psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme 

hassasiyetinin rolünün incelenmesi bu araştırmanın konusunu oluşturmuştur. 

1.2. Araştırmanın Amacı 

 

Tanımlanan ihtiyaçtan hareketle; psikolojik danışmanların/psikolojik danışman 

adaylarının farklılıklara açıklık, psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti 

arasındaki ilişkiler ağını ortaya çıkartmak adına şu araştırma sorusuna yanıt aranmıştır: 

Psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık 

düzeylerini yordamada psikolojik iyi oluşun ve duyusal işlemleme hassasiyetinin rolü nedir?  

1.3. Araştırmanın Önemi 

 

Farklılıklara açıklık kavramının son yıllarda psikolojik danışma süreci 

çalışmalarında artış göstermesi, ilgi çeken bir kavram olduğunu göstermektedir (Eyüp, Şan, 

Atılgan ve ark., 2023; Karcı ve Kumcağız, 2023; Öztürk ve Koca, 2023). Günümüzde 

toplumlarda farklılıkların artıyor olması ile birlikte, bireylerin farklılıklara karşı gösterdiği 

anlama ve yorumlama becerilerinde de aynı oranda artış görüldüğü düşünülmektedir.  

Psikolojik danışmanların farklılıklara açıklık düzeylerinin psikolojik iyi oluş 

üzerinden yordandığı da görülmektedir (Hackney ve Cormier, 2008). İyi oluşu yüksek olan 
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psikolojik danışmanların farklılıklara açık olacakları, beklendik ve beklenmedik durumlar, 

olay örgüleri karşısında mesleki ve kişisel olarak daha yeterlilik sahibi olarak davranacakları 

vurgulanmaktadır (Deniz, 2023; Kiye, 2023). Son yıllarda yapılan araştırmalar içerisinde, 

farklı çalışma gruplarında kaygı konusu ile de ilişkilendirildikleri görülmektedir (Eryılmaz 

ve Ercan, 2011; Sekizkardeş, 2021; Şahin,2019). Psikolojik danışmanların oluşturduğu 

çalışma grubunda ise farklılıklara açıklık ve psikolojik iyi oluş kavramlarının psikolojik 

danışmanların kişilik özellikleri ile ilişkilendirilerek araştırıldığı görülmektedir (Çivitci ve 

Arıcıoğlu, 2012; Düşmez ve Yaycı, 2015; Owen ve Dost, 2020). Lisans ve lisansüstü eğitim 

söz konusu olduğunda da psikolojik danışman eğitiminin nasıl olmasına ilişkin içeriklerde 

önerilerde bulunulmuştur (Başbay ve Kağnıcı, 2011; Bilgin, 2000; Doğan, 2000; Halmatov 

ve Gülbahçe, 2000; Kağnıcı, 2013; 2014). Duyusal işlemleme hassasiyetinin ise Türkçe alan 

yazında uluslararası alan yazına göre oldukça az çalışıldığı ve mizaç özelliği olarak 

görülmesinden kaynaklı olarak aile bağları ve stres faktörleri ile ilişkilendirildiği 

görülmektedir (Şengül-İnal, Kırımer-Aydınlı ve Sümer, 2016; Şengül-İnal ve Sümer, 2018). 

Alan yazın incelemesi sonucunda, duyusal işlemleme hassasiyeti kavramının çalışma grubu 

olarak psikolojik danışman ve adaylarını ele almasının oldukça yeni ve tek olduğu 

görülmektedir (Ünal, 2021). Duyusal işlemleme hassasiyeti üzerine yapılan çalışmada ilk 

kez psikolojik danışman adayları ile çalışma grubu oluşturulması ardından, ülkemizde 

duyusal işlemleme hassasiyeti ölçeğinin kullanımının az olduğu vurgulanırken, farklılıklara 

açıklığa yönelik yordama gücünün araştırılması da önerilmektedir (Ünal, 2021). Bu sebeple 

araştırma sürecinde ele alınacak bir diğer bağımsız değişken duyusal işlemleme hassasiyeti 

kavramıdır. Duyusal işleme hassasiyeti aşırı hassas kişilik özelliği olarak tanımlanmakla ve 

Şengül-İnal ve Sümer (2018) tarafından ruh sağlığı çalışanlarının kişilik özellikleri arasında 

incelenmesinin önemi vurgulanmaktadır. Psikolojik danışma süreci öncesinde psikolojik 

danışmanın kendini tanıması, farklılıkları ele alışının hassasiyetinin nasıl olduğuna dair 
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farkındalıklarının oluşmasında duyusal işleme hassasiyetinin katkısı düşünülmektedir. 

Psikolojik danışma süreci sırasında ise danışmanın danışanın farklılıklarına yönelik duruş, 

tutum, estetik, uyaranlara yönelik bakış açısı hassasiyeti açısından kendisine yönelik 

farkındalık çalışmalarını tamamlamış olmasının danışana yönelik farklılıklara açıklığını 

yordayacağı düşünülmektedir. Duyusal işlemleme hassasiyeti yüksek olan psikolojik 

danışmanların, empati becerilerinin yüksek olması (Sucuoğlu, 2023; Şengül-İnal ve Sümer, 

2018; Ünal, 2021) ve uyaranlara karşı hassas olmalarından kaynaklı olarak diğerlerinin 

hislerini anlamaya daha yatkın olabilecekleri düşünülmektedir. Dışarıdan gelen uyaranların 

işlenmesi, beden dili ve ses tonuna dair güçlü yorumların yapılabilmesi anlamında duyusal 

işlemleme hassasiyeti yüksek olan psikolojik danışmanların psikolojik danışma sürecinde 

danışanlara sağlayacağı faydanın ve etkinin araştırılması, tıpkı farklı etnik köken, ırk, 

cinsiyet, cinsel yönelime sahip danışanların kabul edilebilmesi gibi farklılıklara açıklık 

düzeyini yordayabileceği ve psikolojik danışmanları örneklem olarak alan çalışmaların alan 

yazındaki sınırlılığa bu konudaki bir çalışmanın önemli katkılar kazandıracağını 

düşündürmektedir.   

Farklılıklara açıklık kavramı, yenilikçilik ve çoğulculuğun 21.yüzyılın getirdiği 

yetkinliklerle, bilginin yoğun ve değerli olduğu, değişimlerin sürekli ve durmaksızın 

yaşandığı çokkültürlü toplumlarda oldukça değerli bir kavramdır. Farklı din, dil, ırk, etnik 

köken, cinsiyet rolleri, engellilik ve kültürden bir arada olan bireylerin baskın olduğu 

yerlerde kendisini göstermeye başlayan bu kavram aynı zamanda bu bireylerle çalışan 

mesleklerin yenilikçiliğe açık olması, farklı görüşleri ve düşünceleri yenilikçi bir bakış 

açısıyla ele almaları ile de ifade edilmektedir (Anderson, Lepper ve Ross, 1980; Haley-

Banez ve ark., 1999; Ivey ve ark., 2013; LeBeauf, Smaby ve Maddux, 2009). Psikolojik 

danışmanlık mesleğinde profesyonel yeterlilik olarak ele alınan farklılıklara açıklık, farklı 

bireylerin psikolojik fenomenlerini anlamada kıymetli araçlar niteliğindedir. Psikolojik 
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danışmanların ve aday psikolojik danışmanların Türkiye’de farklılıklara açıklık düzeylerinin 

taramasının yapılmasının ve geliştirilmesinin, psikolojik danışmanların karşılaşacakları 

farklı davranış ve düşüncelere karşı esneklik sağlayacağı düşünülmektedir. 

Diğer taraftan, özellikle pozitif psikoloji tarafından iyi oluş kavramının sıklıkla ele 

alındığını gösteren alan yazın mevcuttur. Farklılıklara açıklık potansiyelinin, psikolojik 

danışma sürecinin etkinliğini arttırmasına yönelik araştırmaların sıklığı gibi, iyi oluş 

kavramı da psikolojik danışma sürecinde danışanlara anda kalmayı sağlamada, stresle baş 

etme yöntemlerini öğretmede ve yeni bir bakış açısı sunmada katkı sağlamaktadır (Doğan, 

2013; Doğan ve Sapmaz, 2012; Gencer, 2018; İlhan ve Özbay, 2010; Seligman ve 

Csikszentmihalyi, 2000; Telef, Uzman ve Ergün, 2013).  

Psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti düzeylerinin farklılıklara 

açıklığı açıklamasına yönelik yapılan bir araştırma olmamakla birlikte psikolojik danışman 

örneklemi üzerinde de çalışılmamış olması alan yazına katkı sağlaması anlamında kıymetli 

görülmektedir. Bu çalışma bulguları ve sonucu ışığında, Türkiye’de gelişmekte olan 

psikolojik danışma ve rehberlik alanının psikolojik danışman adayı yetiştirirken üzerinde 

durabilecekleri ders ve müfredat içeriklerine katkı sağlayabileceği, psikolojik danışmanların 

eğitim düzeyi ilerledikçe görülebilecek etkilerinin danışan görme ve okullarda çalışma 

ayağında hizmet içi ve seminer içerikleri ile özgünleşebileceği düşünülmektedir. Ek olarak, 

bu araştırma ruh sağlığı alanında aktif olarak çalışan psikolojik danışmanların danışanlara 

iyi gelirken maruz kalabilecekleri her türlü bireysel bilişsel ve duygusal süreçlerine etkili 

olabileceği düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın sonuçlarının psikolojik danışman yetiştirme sürecinde lisans ve 

sonrası lisansüstü programlarının içeriğinin de gözden geçirilerek düzenlenmesinde katkı 

sağlayabileceği da düşünülmektedir.  
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1.4. Sınırlılıklar 

 

1- Araştırma, ulaşılan gönüllü katılımcılar ve kullanılan ölçme araçlarıyla sınırlıdır. 

2- Veriler çevrimiçi yollarla toplanmıştır. 

3- Çalışma grubunda cinsiyete, çalışma deneyimine, medeni duruma ve eğitim 

düzeyine göre eşit dağılımın bulunmamasıdır. 

4- Çalışma grubunda yer alan psikolojik danışmanların çoğunluğunun eğitim 

kurumlarında çalışıyor olmasıdır. 

1.5. Tanımlar  

 

Farklılıklara Açıklık: İnsanlar arasında var olan benzerlik ve farklılıkların farkına varılması 

ve kabul edilmesine ilişkin tutumları yansıtmasıdır (Miville ve ark., 1999). Bu çalışmada, 

farklı kültürel konularda psikolojik danışma sürecinde bireyler ile kendisi arasında benzerlik 

ve farklılıkların farkına varabilen, anlamlandırabilen ve psikolojik danışma sürecinin 

terapötik ortamına engel olmamak adına kendini tanımaya yönelik farkındalığı yüksek 

psikolojik danışmanlarda bulunması beklenilen bir özellik olarak ele alınmıştır. Ek olarak, 

Miville-Guzman Evrensellik-Farklılık Yönelimi Ölçeği Kısa Formu’nun farklılıklarla 

etkileşim, göreliliğe değer verme ve farklılıklarla rahat hissetme boyutlarının bütününün 

incelenmesi şeklinde kullanılacaktır. 

Duyusal İşlemleme Hassasiyeti: Duyusal işlemleme hassasiyeti; kişilerin sosyal ve fiziki 

çevrelerindeki içsel (örn., açlık, kas gerginliği, cinsel duygular, ağrı gibi) veya dışsal (örn., 

yüksek ses, parlak ışık, keskin koku, kafein gibi) uyaranları algılama, yorumlama ve bu 

uyaranlara tepki verme yetilerindeki hassasiyeti ifade eden bir mizaç özelliğidir (Aron ve 

Aron, 1997). Bu çalışmada, ruh sağlığı uzmanlarının kendi duyusal işlemleme 

hassasiyetlerine yönelik farkındalıklarının, bireyle psikolojik danışma sürecinde engelleyici 

ve karşıt transferans yaratıcı özelliklerinin ortadan kalkmasına yönelik bağlantının 
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algılanması ve yorumlanması olarak ele alınmıştır. Ek olarak, Duyusal İşlemleme 

Hassasiyeti Ölçeği’nin dış uyaranlara hassasiyet, estetik hassasiyet, zarardan kaçınma, aşırı 

uyarılma hassasiyeti boyutlarının bütünün incelenmesi şeklinde kullanılacaktır.   

Psikolojik İyi Oluş: Yaşamda karşı karşıya kalınan anlamlı amaçları sürdürme, kişisel 

gelişim ve diğerleri ile nitelikli ilişkiler kurma gibi varoluşsal meydan okumaları 

yönetmektir (Keyes, Shmotkin ve Ryff, 2002). Bu çalışmada psikolojik danışmanların 

psikolojik danışma sürecinde kendi iyi oluşlarının danışanlar ile süreci yönetmelerindeki 

yordanma düzeyleri olarak ele alınmıştır. Ek olarak, Psikolojik İyi Oluş Ölçeği’nin bireylerin 

psikolojik kaynak ve güce sahip olması düzeyi şeklinde kullanılacaktır.   

Psikolojik Danışman: Ruh sağlığı alanında insanlara gerekli yardım etme becerilerini 

konusunda eğitilmiş; kişisel, mesleki, sosyal ve eğitim anlamında yapılandırılmış oturumlar 

ile psikolojik danışma sürecini ilerleten, uygulamalarında terapötik sürecin en önemli 

unsurlarından biri olan uzmandır (Voltan-Acar, 2001). Psikolojik danışman bu çalışmada 

üniversitelerin Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık lisans programı son sınıf öğrencileri, 

mezunları ve ruh sağlığı uzmanları olarak ele alınmıştır.  
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BÖLÜM II 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

Bu başlık altında farklılıklara açıklık, duyusal işlemleme hassasiyeti ve psikolojik iyi 

oluş kavramlarına ilişkin kuramsal çerçeveye yer verilmiş, ilişkili kavramlar ulusal ve 

uluslararası düzeyde yürütülen araştırma bulguları ile birlikte özetlenmiştir.  

2.1. Farklılıklara Açıklık  

 

 Toplum birbirinden bağımsız birçok farklı grubun ve grupları birleştiren özellikleri 

kapsayan varlık alanıdır (Babayiğit, 2023; Türkkahraman ve Tutar, 2009). Grupların kendi 

içerisinde birleşmesini sağlayan özellikler anlayış ve kültürel unsurlar çerçevesinde 

toplanmaktadır. Toplumların zenginliklerinin ise grupların farklılıklarının oluşturduğu 

çoğulcu yapı olduğuna inanılmaktadır. Çoğulcu yapı cinsiyet, din, dil, etnik köken, algı, 

tutum ve davranışları barındıran demografik değişkenler olarak incelenmektedir. 

Toplumların çoğulcu demografik yapılara sahip olmasıyla birlikte bireylerin farklılıklara 

yönelik tutumlarının incelenmesi birçok alanda kritik değere sahip olmaktadır (Aslan, 2023; 

Karadağ ve Akçınar, 2023; Momin, Coşkun ve Okutan, 2010).  

 Evrensellik-farklılık yönelimi kavramı, bireylerin farklılıklara yönelik tutumlarının 

incelenmesi noktasında alan yazına katkı sağlayan bir kavram olmakta ve farklı meslek 

dalları tarafından mercek altına alınmaktadır (Kurtulmuş, 2016; Şahin ve Gençer, 2023; Şan 

ve ark., 2023). Bireyler arasındaki benzerliklerin fark edilmesi ve farklılıkların görülmesi 

ardından benimsenmesine dair tutumlar olarak tanımlanan evrensellik-farklılık yönelimi 

Miville ve arkadaşları (1999) tarafından alan yazına kazandırılmıştır. Evrensel anlamda 
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benzerliklerin insan olmaya odaklandığı, farklılıkların ise bireylerin biricikliğini tanımlayan 

özelliklerine odaklandığı açıklanmaktadır (Mannix ve Neale, 2005). 

 Evrensellik-farklılık yönelimi, toplumun çeşitliliği ve bireylerin farklılıklarını kabul 

etme ihtiyacına odaklanmaktadır. Ruh sağlığı alanında ise ilk kez ele alınmaktadır çünkü 

herkesin benzersiz olduğu ve farklılık gösterebileceği gerçeğini vurgulamaktadır (Cormier, 

Nurius ve Osborn, 2009). Bu kavramın, ruh sağlığı profesyonellerinin çeşitli ihtiyaçları 

dengelemek ve uyum sağlamak için geliştirdikleri bir yaklaşımı ifade ettiği görülmektedir. 

İnsanların yaşam biçimlerini şekillendirmede toplumsal normların, standartların, değerlerin, 

varsayımların ve algılayış biçimlerinin kültürden bağımsız değerlendirilmemesi gerektiği 

düşünülmektedir. Bu noktada Thompson ve arkadaşları (2002) tarafından ifade edilen beş 

faktör kuramına dayalı “deneyimlere/farklılıklara açıklık” kavramı psikolojik danışmanların 

kültüre duyarlı olmalarında ve psikolojik danışman eğitiminde vurgulanmaktadır.  

 Beş faktör kuramının bilişsel, davranışsal ve duyuşsal olmak üzere çok boyutlu bir 

yapıdan oluştuğu bilinmektedir (Miville ve ark., 1999). İlk olarak, bilişsel boyutun 

odaklandığı bakış açısı benzerlik ve farklılıklarının farkına varılabilmesi olarak 

açıklanmaktadır. Bu boyut göreliğe değer verme şeklinde adlandırılmaktadır. İkinci olarak, 

davranışsal boyutun odaklandığı bakış açısı ise demografik olarak birbirinden farklılık 

gösteren bireylerin birbirlerine yönelik davranışları olarak açıklanmaktadır. Bu boyut 

farklılıklarla etkileşim olarak da adlandırılmaktadır. Son olarak, duyuşsal boyutun insanın 

insana, toplumların toplumlara bağ hissedebilmesi olarak açıklanmaktadır. Bu boyutun 

farklılıklarla rahat hissetme şeklinde adlandırıldığı da bilinmektedir. Alan yazın içerisinde 

evrensellik-farklılık yönelimi olarak da ele alınan ve ilk çıkışının bu şekilde olduğu 

farklılıklara açıklık kavramı, psikolojik danışma oturumlarının derinliği için psikolojik 

danışmanlarda bulunması gereken profesyonel yeterlilik olarak geçmektedir (Karcı ve 

Kumcağız, 2023; Miville ve ark., 2006; Owen, 2021; Şan ve ark., 2023; Thompson ve ark., 
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2002; Yeh ve Arora, 2003; Yılmaz ve Ergene, 2022). Psikolojik danışma süreci, doğası 

gereği danışanın dünyasını anlamlandırılmaya odaklandığından, psikolojik danışmanın 

sahip olduğu görüşlerden farklılaşan çeşitli yaşam deneyimlerini, inançları ve değerleri 

barındırabilmektedir. Psikolojik danışmanın süreci etkileme gücünün, olma potansiyeli 

taşıyan farklılaşan görüşlerinin sürece etkisini yönetebilmesinin farklılıklara açıklığı 

kendinde sağlaması ile mümkün olduğu düşünülmektedir. 

Schwartz’ın (2012) geliştirmiş olduğu değerler teorisiyle evrensellik-farklılık 

yönelimi arasındaki ilişki incelendiğinde psikolojik danışmanları motive eden farklılıklara 

açıklık değerinin istenen ve istikrarlı tutumları desteklediği de görülmektedir. Değerler 

teorisi oluşturulurken ele alınan değerlerin; güç, başarı, hazcılık, uyarılım, öz yönelim, 

evrenselcilik, iyilikseverlik, geleneksellik, uyma ve güvenlik olduğu bilinmektedir 

(Schwartz, 1996; Schwartz ve Rubel, 2005). Bu kavramlar arasında bazılarının birbiri ile 

uyumlu ve tamamlayıcı olduğu, bazılarının birbiri ile zıt özellikleri barındırdığı 

vurgulanmaktadır. Zıt özellikleri barındıran değer kavramlarına örnek olarak evrenselcilik 

ve gelenekselcilik gösterilmektedir. Evrenselcilik kavramının günümüzde farklılık yönelimi 

ve farklılıklara açıklık ile ilişkilendirildiği görüldüğünden gelenekselcilik ile zıtlık 

barındırması anlaşılır olmaktadır (Schwartz, 1996). Schwartz ve Boehnke (2004), 

evrensellik-farklılık yönelimi kavramını çokkültürlülüğün temeli olarak da ifade etmektedir. 

Buna ek olarak, psikolojik danışmanların farklılıklara açıklık düzeylerinin değerleriyle 

örtüşmesi noktasında Schwartz ve arkadaşları (2001) tarafından geliştirilen Portre Değerler 

Anketinin Türkçe’ye uyarlanma çalışmasında Demirutku ve Sümer (2010) Schwartz’un 10 

temel değerinin bireylerin cinsiyetlerine göre değişim göstermediğini ortaya koymaktadırlar.  

Chamorro ve Premuzic (2007), farklılıklara açıklık terimini merak, kültürel 

gelişmişlik, zekâ esnekliği, yeni duygu ve fikirlere açıklık eğilimi olarak tanımlamaktadırlar. 

Literatürde farklılıklara açıklık kavramının ele alındığı araştırmalar incelendiğinde pozitif 
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ilişki içerisinde bulunduğu diğer kavramların göçmenlere yönelik eşit fırsat eğilimi, 

çokkültürlü psikolojik danışma yeterliliği, psikolojik danışma özyetkinliği, kültürlerarası 

duyarlılık olduğu görülebilmektedir (Ackermann ve Ackermann, 2015; Gallego ve Pardos-

Prado, 2014; Moore-Thomas, 1998; Sarpdağ ve Savi-Çakar, 2020).  

D’Andrea ve Daniels (2001) tarafından oluşturulan ve ilgili alan yazında çokkültürlü 

psikolojik danışmaya sunulan “RESPECTFUL Model”in de farklılıklara açıklığın önemini 

ortaya koyduğu görülmektedir. Model toplumların çokkültürlü olduğunu kabul ederek, 

psikolojik danışma sürecinde bireylerin yalnızca tek bakış açısından ele alınmamalarının 

psikolojik danışma sürecinin verimliliğini arttıracağını vurgulamaktadır. Model aynı 

zamanda psikolojik danışmanların kendilerininde çokkültürlü boyutlarını 

değerlendirmelerini öne sürmektedir. “RESPECTFUL Model” içeriği Şekil 1.1’de 

sunulmaktadır.  

Şekil 1.1.  

“RESPECTFUL Model” Boyutları  

 

D’Andrea, M. ve Daniels, J. (2001) 

RESPECTFUL 
Model

Dini ve 
Spiritüel 
Kimlik

Etnik, 
Kültürel ve 

Irksal 
Geçmiş

Cinsel 
kimlik

Psikolojik 
Olgunluk

Ekonomik 
Sınıf 

Geçmişi

Kronolojik 
ve 

Gelişimsel 
Zorlayıcılar

İyi Oluşu 
Tehdit 
Eden 

Faktörler

Aile 
Geçmişi ve 
Dinamikleri

Fiziksel 
Özellikler

Yerleşim 
Yeri
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Farklılıklara açıklığın psikolojik danışma sürecinin etkili ilerlemesinde kritik öneme 

sahip olan çeşitlilik, cinsiyet, ırk farklılıkları, yaşlı ve engelli ayrımcılığı ile başa çıkabilme 

üzerinde katkı sağladığını vurgulayan çalışmalar da bulunmaktadır (Dinesen ve ark., 2016; 

Kaçıra ve Morsünbül, 2020; Karcı ve Kumcağız, 2023; Keleşoğlu, 2022; Koray-Alay, 2020; 

Leong ve Bhagwat 2001). Harbin (2004) ise farklılıklara açıklığın psikolojik danışmanların 

oturumlarında bazı duyguları istenmeyen karşıt transferans yaparak danışanlarına yansıtması 

ile olumsuz yönde ilişkili olduğuna dair örneklendirmektedir.  

Farklılıklara açıklık kavramının psikolojik danışma sürecinde empatiyi de kapsadığı 

düşünülmektedir. 19.yüzyıldan günümüze kadar farklı anlam ve içeriklerle empati kavramı 

kullanılagelmektedir (Duan ve Hill, 1996). Empati, en genel anlamı olarak sanki biri diğer 

kişiymiş gibi kendini başkalarının yerine koyma yeteneği veya süreci olarak 

tanımlanmaktadır (Rogers, 1959). Allport (1961) ve Barrett-Lennard (1962) tarafından 

empati üzerine yapılan araştırmalar teori bazında incelediğinde iki farklı bakış açısıyla 

karşılaşılmaktadır; başkalarına ilgiyi içeren duygusal bir tepki ve diğerlerine yönelik 

entelektüel bilişsel bileşenler şeklindedirler. Bu örnek teoriler ardından ise Davis (1996) hem 

bilişsel hem de duygusal bileşenlerin bir kombinasyonunu içeren çok boyutlu bir empati 

modeli önermektedir. Psikolojik danışmanların empati becerilerinde dikkat etmeleri gereken 

sempati ve endişe düzeyi ise yine Davis (1996) tarafından ele alınmaktadır. McLeod (1999), 

sağlıklı bir psikolojik danışma sürecinde empatinin ana bileşen olduğunu ifade etmektedir. 

Bunlara ek olarak, Pope ve Kline (1999) tarafından yapılan araştırmada empatinin psikolojik 

danışama sürecinin etkili olarak yürütülmesinde ilk beş yeterlilik alanı içerisinde olduğu öne 

sürülmektedir. Alan yazında empati kavramı araştırılmaya devam edildikçe empatinin 

kültürel bağlamlarının araştırılması da önem kazanmakta ve farklılıklara açıklık kavramı ile 

iş birliği görülmeye başlamaktadır. Bunu vurgulayan ilk örnekler olarak Duan ve Hill 

(1996), McLeod (1999) ve Patterson (1996) çalışmaları bilinmekte ve araştırmalar empatinin 
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kültürel farklılıklarda etkililiğinin üzerine az araştırma olduğunu görülmektedir. Ek olarak, 

Sue ve Sue (1999) danışmanın danışanın dünyasını anlamanın, danışmanlık sürecinin 

kültürü aşabilecek önemli bir bileşeni olduğunu kabul etmektedir. Constantine ve Arorash 

(2001), çokkültürlü danışmanlık hizmetlerinin etkinliğini ifade ederken farklılıklara açıklık 

kavramın altını çizmektedir. Patterson (1996) ise psikolojik danışman ve danışan ilişkisi için 

empatinin beş evrensel danışman özelliğinden biri olduğunu ileri sürmektedir. Son olarak, 

Babayiğit (2023) tarafından yapılan çalışmada eğitim ortamlarında çokkültürlü yapının ilke 

ve tekniklere yansımasının evrensel-farklılık yönelimi ve empatik tutum tarzı ile 

ilişkilendirilmesinden bahsedilmektedir. 

Vontress (1996), çokkültürlü psikolojik danışmanlığın altyapısı olarak gördüğü 

evrensellik-farklılık yönelimini kültürel farklılıklarının kabulü olarak ifade etmektedir. 

İnsanlar arası ilişkilerde farklılıkların kabulünü ve benzerlikleri evrensel tarafın önemi 

olarak göstermektedir. Auger (2004), farklılıklar içeren yaşadığımız sosyal dünyada 

profesyonel ve nitelikli danışmanlık ilişkilerinin kurulmasında farklılıklara açıklığı 

potansiyel değişken olarak ifade etmektedir.  Miville ve arkadaşları (2004), farklılıklara 

açıklığın önemli bir kavram haline gelmesini feminizm, homofobi, dogmatizm, narsisizm 

gibi olumlu ve olumsuz toplumsal tutumların ortaya çıkması şeklinde yorumlamaktadır.  

Van der Zee ve Van Oudenhoven (2000), çok kültürlü kişilik özelliklerini açıklarken 

beş boyutu teorik olarak öne sürmektedirler: 

1. Kültürel empati,  

2. Açıklık,  

3. Sosyal girişim,  

4. Duygusal denge   

5. Esneklik 
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Bu teori, farklılıklara açıklık kavramını tanımlarken deneyime açıklık ve açık görüşlülük 

olarak da ele almakla beraber bireylerin kendilerini ait hissetmediği gruplara önyargılı 

olmamaları, açık olabilmeleri şeklinde yorumlamaktadır.  

 Vera ve Specight, (2003), bireylerin farklılıklara açık olabilmelerini yaşadıkları 

duygusal deneyimlere bağlamaktadır. Örneğin, dezavantajlı bireylerin toplumda 

karşılaştıkları durumların farkında olmasını acı verici duygusal bir deneyim olarak görmekte 

ve bu acı verici deneyimi yaşayan bireylerde duyarlılık oluşumu ile sosyal adalete bağlı 

çokkültürlü psikolojik danışmanlık modeli oluşumundan bahsetmektedir. Bu model, 

toplumda gözlem yeteneği ve duyarlılığı olan bireylerin farklılıkları kabul etmeye yönelimli 

olduğunu diğer yandan bu bireylerin aynı zamanda olumsuz duyguları daha derinlemesine 

yaşadıklarını vurgulamaktadır. Model içeriği mevcut bu araştırmanın değişkenlerinden olan 

“iyi oluş” ve “duyusal işlemleme hassasiyeti” kavramlarının ölçülebilirliğini 

hatırlatmaktadır.  

Son olarak, alan yazın incelendiğinde, çalışma grubunun psikolojik danışman 

olduğu, farklılıklara açılık düzeyinin iyi oluşları ve duyusal işlemleme hassasiyetleri 

tarafından nasıl şekillendiğini ele alan fazlaca çalışmaya rastlanmamıştır. Çoğulculuğun ve 

çok kültürlülüğün giderek arttığı toplumsal düzlemlerde psikolojik danışmanların 

farklılıklarla, alışılagelmemiş vaka hikayeleriyle karşı karşıya gelme olasılıklarının artacağı 

dikkate alındığında, psikolojik danışmanların farklılıklara açıklıklarının nelerden 

yordanacağına dair araştırmaların yapılmasının önem kazandığı düşünülmektedir. 

2.2. Duyusal İşlemleme Hassasiyeti (DİH)  

 

Bireylerin çevrelerindeki olayları fark etme, anlama ve analiz etme süreci, nörolojik 

ve döngüsel bir süreç olan duyusal işleme hassasiyetini içermektedir (Şengül ve Sümer, 

2018). Duyusal işleme sürecinin üç aşamada ilerlediğini söylemek mümkündür; ilk aşamada 
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duyu organları aracılığı ile uyarıcılar beyine iletilmekte, ikinci aşamada iletilen bilginin 

analiz edilmesi ve bağlantıların kurulması yapılmakta; son aşamada ise yorumlanan durum 

ve olaylara karşı davranışsal ve duygusal tepkiler açığa çıkmaktadır. İnsanların 

bireyselliğine, algıladıkları uyaranları farklı yorumlama ve bağlantı haline getirmeleri 

sonuçlarında duyusal işlemleme süreci her insanda farklı ilerlemektedir. Dunn (1997), 

tarafından bu farklılık durumu insanların mizaç ve kişilik durumlarının oluşmasında etkili 

bir durum olarak ele alınmaktadır.  

Duyusal işlemleme hassasiyeti, Aron ve Aron (1997), tarafından geliştirilmiş olan 

duyusal işlemleme kuramı sonucunda ortaya çıkmış ve kişilik özelliği olarak kabul 

görmektedir. İçsel ve dışsal uyaranların algılanması olarak ikiye ayrılmıştır; içsel uyaranlar 

kas gerginliği, açlık, ağrı gibi; dışsal uyaranlar ise yüksek ses, parlak ışık, keskin koku 

uyaranlarını içermektedir. Alan yazın incelendiğinde, duyusal işlemleme hassasiyetinin 

kuramsal çerçevesi “yaklaşma” ve “kaçınma” davranışları ile de iş birliği içerisinde olduğu 

görülmektedir. Yaklaşma ve kaçınma durumunu yeni olaylar karşısında bireylerin ne ve 

nasıl tepkiler verdiği olarak ele alınması olarak görülebilmektedir. İnal ve Sümer (2018) 

tarafından ele alınan duyusal işlemleme hassasiyeti, risk alma ya da yavaş tepki verme 

şeklinde örneklendirilerek dürtüsellik ve tepkisellik olarak da adlandırmaktadır. Diğer 

yandan alan yazın incelendiğinde utangaçlık, içe kapanıklık, davranışsal inhibisyon ve 

fizyolojik tepkisellik, duygusal zeka, psikolojik dayanıklık kavramları ile de açıklandığı 

görülmektedir (Anaçali, 2023; Cheek ve Buss, 1981; Eysenck, 1967; Kagan, 1994; 

Sucuoğlu, 2023; Strelau, 1983; Ünal, 2021). İnal ve Sümer (2018), alan yazındaki tüm bu 

farklı isimlendirilmiş kavramların duyusal işlemleme hassasiyeti altında kategorilendirerek 

toplandıklarını ifade etmektedir.  

Aron (2011), duyusal işlemleme hassasiyetine sahip kişileri “aşırı hassas kişiler” 

olarak etiketlemekte ve bu kişilere yönelik bazı özellikleri yaptığı çalışmalar ışığında 
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sıralamaktadır. Detayların ve değişikliklerin fark edilmesi, parlak ışık, yüksek ses gibi yoğun 

uyaranlardan rahatsız olmaları, olaylara karşı aşırı hassasiyet göstermeleri özellikler 

arasında gösterilmektedir (Aron ve Aron, 1997). Aşırı hassas kişilerin uyaranlara maruz 

kalırken başkaları tarafından izlendiklerini bildiğinde daha yüksek hassasiyetler 

gösterdikleri de bilinmektedir (Gray, 1981). Bu özelliklerden yola çıkılarak yüksek DİH’e 

sahip insanların algılama ve yorumlama süreçlerindeki hassasiyetten dolayı dezavantajlı 

oldukları düşünülmekle beraber, avantajları olduğu da düşünülmektedir. Yüksek DİH’e 

sahip kişilerin çevrelerindeki insanların duygu durumlarını daha iyi fark etmelerinden 

kaynaklı olarak hızla yorumladıkları, empati yapma yeteneklerinin daha yüksek olduğu, 

iletişim becerilerinin çok daha fazla gelişmiş oldukları bilinmektedir (Aron, 2010). Duyusal 

işlemleme hassasiyetine sahip bireyleri aşırı hassas kişiler olarak adlandıran Aron ve Aron 

(1997), alan yazında duyusal işlemleme bozukluğu ile bu kişilerin karıştırılabildiğinin de 

altını çizmektedir. Örneğin; algılama, ayırt etme ve düzenleme işlemlerinde aşırı hassas olan 

kişilerin bu alanlarda yetersizliği olarak nörolojik bozukluk yaşayan bireylerden farklılık 

gösterdiğini ifade etmektedir. 

Bu tanımlama ve açıklamalara ek olarak, yüksek DİH’e sahip kişilerin özellikleri ve 

duyusal işlemleme hassasiyetinin beraberinde getirdiği yorumlama süreçleri akıllara 

psikolojik danışmanların mesleki olarak bulundurmaları gereken profesyonel yeterlilik 

özelliklerini getirebileceği düşünülmektedir. Psikolojik danışmanların oturum süreçlerine 

kendi duygu ve düşüncelerini katmamaları, kendi hayatlarından deneyimlerini katmamaları, 

karşıt transferanstan uzak durmaları hatırlandığında psikolojik danışma sürecinin etkililiği 

amacıyla psikolojik danışmanlarda duyusal işlemleme hassasiyetinin daha düşük düzeylerde 

olabileceği düşünülmektedir. Diğer yönden ise, yüksek DİH’e sahip psikolojik 

danışmanların empati yeteneklerinin yüksek olması, danışanlarındaki duygu durumlarını 

daha iyi analiz edebilme potansiyelleriyle psikolojik danışman yetkinliklerinin desteklendiği 
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de söylenebilir. Aşırı hassas kişilik özelliği gösteren psikolojik danışmanların farklı 

durumlarla karşılaştıklarında, onların farklılıklara karşı tutumlarının hem olumlu hem de 

olumsuz yönde etkilenebileceği düşünüldüğünden bu araştırmada DİH bir değişken olarak 

ele alınmaktadır.  

Duyusal işlemleme hassasiyetinin alan yazında yeni bir kavram olduğu 

görülmektedir. Alan yazın incelendiğinde, yüksek DİH’e sahip olan bireylerin psikolojik iyi 

oluşları araştırmalara konu olmuştur (Bakker ve Moulding, 2012). Bireylerin sağlık 

durumlarıyla ilgili yapılan çalışmalara örnek olarak Neal ve arkadaşları (2002), fobi 

belirtileri ile DİH sürecinin olumlu ilişkisine, depresyon ile olumsuz ilişkisine değinmekte; 

Meyer ve Carver (2000), yüksek DİH’li bireylerin yoğun kaygı ve korkularından dolayı 

agorafobi düzeylerine etkilerinden bahsetmektedir. Brindle ve arkadaşları (2015) ise, zayıf 

duygu düzenleme stratejilerinde, yüksek düzey duygusal farkındalık ve yüksek DİH’i aracı 

değişkenlerini ele almaktadır.  

Duyusal işlemleme hassasiyeti dikkat ve problem çözme gibi bilişsel alanlarda etkili 

bir kavram olduğu gibi toplumsal ilişkilerde de duyarlı olma, empati ile duygusal 

bağlanmada, stres tepkileri ile başa çıkma yöntemlerinde, çocukların çevresel uyaranlara 

nasıl tepki verdiği noktasında çocuk gelişimi ve ayrıca otizm spektrum bozukluğu gibi 

nörolojik bozukluklarla da ilişkilendirilmektedir. Galton (1983), “duyuların caddesi” 

metaforu ile duyu gelişimi ve zekâ arasındaki bağlantıyı üstün yetenekli bireylerin duyusal 

işlemleme hassasiyetine sahip olduklarını öne sürerek açıklamaktadır. Duyusal işlemleme 

hassasiyeti kavramının sosyal ve bilişsel alandan çok daha geniş bir alan içerisinde olduğu 

görülmektedir. Depresyon, kaygı ve stres kavramları aşırı hassas kişiler olarak adlandırılan 

yüksek duyusal işlemleme hassasiyetine sahip psikolojik danışmanlarda incelendiğinde 

depresyon, kaygı ve stres düzeylerinin yüksek olduğuna dair bulgular görülmektedir (Bakker 

ve Moulding, 2012). 
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2.3. Psikolojik İyi Oluş  

 

Ruh sağlığı alanında yapılan çalışmaların önceliğinin anksiyete ve depresyon 

konularına odaklanılması ile Seligman (2002), ikinci dünya savaşının etkilerinin ardından 

ilerleyen pozitif psikolojinin bireyleri daha sorumlu vatandaş yapmanın ön plana çıkarıldığı 

bir ruh sağlığı sahası oluştuğunu ifade etmektedir. Böylelikle, olumsuz kavramların 

incelenmesi ardından olumlu kavramların da incelenme arzusu açığa çıkmaktadır. 1980li 

yıllarda iyi oluş, mutluluk ve yaşam doyumu kavramları çalışma konuları olmaya 

başlamaktadır. Myers ve Diener (1995), bu kavramlar ile bireylerin öznel hayat kalitelerinin 

arttığını ifade etmektedir. Springer ve Hauser (2006), tarafından alan yazına “iyi oluş” 

zenginliği kazandırılmıştır. Pozitif psikolojinin psikolojik iyi oluş alt alanını, bireylerin 

geçmişlerine dair öznel deneyimleri, şu ana dair akıştaki mutluluk düzeyleri ve geleceğe dair 

umut ve beklentileri doldurmaktadır (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000).  

İyi oluş; öznel iyi oluş ve psikolojik iyi oluş olarak iki boyutlu ele alınan bir 

kavramdır. 1950’li yıllarda etkinliği başlayan öznel iyi oluş, bireyselliğe odaklanmanın 

nüksettiği, yaşam kalitesinin arttırılmasının hedeflendiği bir durum olarak kendisini 

göstermektedir. 1980’li yıllarda ise psikolojik iyi oluş merkez haline gelmeye başlamış, 

kendini gerçekleştirme ve kişisel potansiyel noktalarına vurgu yaparak karşılaşılan 

istenmeyen veya zorlaştırıcı hayat deneyimleri ile mücadele edebilme olarak 

tanımlanmaktadır (Keyes, Shmotkin ve Ryff, 2002).  

Psikolojik iyi oluşun kuramsal temeli Ryff (1989) tarafından öne sürülmektedir. Altı 

boyutu bulunan bir model olarak açıklanmaktadır: 

1. Öz-kabul,  

2. Diğerleri ile pozitif ilişkiler,  

3. Özerklik,  
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4. Çevresel kontrol,  

5. Yaşam amacı, 

6. Kişisel gelişim  

 Roothman, Kirsten ve Wissing (2003) tarafından ise psikolojik iyi oluşun; duygusal, 

fiziksel, bilişsel boyutlar dışında ruhsal, kişisel ve sosyal süreçleri içeren bir kavram olarak 

tanımlandığı görülmektedir. İlerleyen yıllarda, Ryff ve Singer (2008) yeni bir düzenleme 

yapmış ve psikolojik iyi oluşun temel boyutlarını a) öz kabul, b) yaşam amaçları, c) çevresel 

hakimiyet, d) pozitif ilişkiler, e) kişisel gelişim, f) özerklik olarak sınıflandırılmaktadır. 

Psikolojik iyi oluşun kuramsal temellerine dair içerik Şekil 2.1’de sunulmaktadır.  

Şekil 2.1.  

Psikolojik İyi Oluşun Kuramsal Temelleri  

 

 

Ryff ve Singer (2008) 

 Bu sınıflandırma oluşturulurken teorik temellendirme; Rogers (tam işlevsel birey), 

Maslow (kendini gerçekleştirme), Jung (bireyselleştirme), Johodo (psikolojik sağlık), Frank 

(yaşamın anlamı), Erikson (psikososyal gelişim), Buhler (temel yaşam eğilimleri), 

Neugarten (Kişilik Değişim Özellikleri) ve Allport (olgunluk) isimlerinin kavramlarından 

alınmaktadır (Ryff ve Singer, 2008).  

Psikolojik 
İyi Oluş

Yaşam 
Amaçları

Çevresel 
Hakimiyet

Pozitif 
İlişkiler

Kişisel 
Gelişim

Özerklik

Öz Kabul
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Öznel iyi oluş alanında ise önemli kaynaklardan birisi Ed Diener görülmektedir 

(Larsen ve Eid, 2008). Diener (1984) tarafından öznel iyi oluş kavramı, bir şemsiyenin tepe 

noktası gibi düşünülmekte ve bu şemsiyenin altında görülen bireylerin duyguları, modları 

ve kendi hayatlarına dair değerlendirmeleri olarak açıklanmaktadır. Özetle, olumlu etkiler, 

negatif etkiler ve yaşam doyumu parçalarının öznel iyi oluşu tamamladığını ifade ettiği 

söylenebilir. Öznel iyi oluş, bireyin yaşamını değerlendirebilmesi olarak görülmektedir 

(Diener, Scollon ve Lucas, 2009). 

Psikolojik danışmanların kendi kişisel gelişimleri ele alındığında, mesleki olarak 

yeterliliklerinde kişisel özelliklerinin ve iletişim becerilerinin, danışanla empati yapıldığında 

karşıt transferansa maruz kalınmayacak şekilde varoluşsal deneyimleriyle başa çıkmayı 

başaran bireyler olmaları beklendiği söylenebilir. Bu noktada, psikolojik danışmanların 

psikolojik iyi oluş düzeylerinin onların farklılıklara açıklık seviyelerine etkisi olabileceği 

düşünülmekte ve çokkültürlü toplumlarda giderek önemli konu başlığı olarak öne çıkan 

farklılıklara açıklık kavramıyla ilişkisine bakılırken bu durumun değerlendirilmesinin 

psikolojik danışmanların mesleki ve kişisel özelliklerinin niteliklerini arttıracağına 

inanılmaktadır.  

Yapılan alan yazın taramasında psikolojik iyi oluşun hangi değişkenlerle ilişkiye 

girdiği görülürken duyusal işlemleme hassasiyeti ile birlikte farklılıkları açıklığı yordama 

çalışmasının olmadığı anlaşılmaktadır. Sonuç olarak mevcut bu çalışmada psikolojik iyi 

oluşun ve duyusal işlemleme hassasiyetinin psikolojik danışmanların farklılıklara açıklığını 

yordaması incelenecek ve çokkültürlü psikolojik danışma ve rehberlik alanına, psikolojik 

danışman eğitimine değerli içerikler sunabilecek tarama çalışmalarının yapılacağı 

düşünülmektedir.  
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2.4. İlgili Araştırmalar   

 

 Bu kısımda araştırmalar, özellikle psikolojik danışmanları, öğretmenleri ve öğretmen 

adaylarını kapsayacak şekilde incelenmiştir. Örneklemi yalnızca psikolojik danışman olan 

çalışmalara odaklanılmaması, alan yazında psikolojik danışmanları çalışma grubu alarak 

ilerleyen farklılıklara açıklık, psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti 

değişkenleri bulunan çalışmaların sayıca az olmasından kaynaklıdır. 

 2.4.1. Farklılıklara açıklık ile ilgili araştırmalar 

 

Alan yazında çokkültürlülük kavramını bireylerin duyarlılık ve tolerans 

bileşenleriyle inceleyen çalışmalar 2000li yıllarda daha çok ortaya çıkarken, bu araştırmalar 

sonucunda ayrımcılığın etkilerini, önyargılı tutumları, çokkültürlü bilgiye sahip olmanın 

önemini açık görüşlülük ve farklılıklara açıklık kişilik özelliklerine sahip olmakla 

ilişkilendiren araştırmalar mevcuttur (Aytaç ve ark., 2023; Babayiğit, 2023; İkizoğlu, 2022; 

Korol, Gonçalves ve Cabral, 2016; Nayir ve Sarıdaş, 2020; Yakunina ve ark., 2012).  

Tayanc ve Erkan-Atik (2023), metaforların kültüre duyarlı psikolojik danışma 

sürecinde önemli bir terapötik araç olduğunu vurguladığı nitel araştırmalarında, psikolojik 

danışman adaylarının farklılıklara açıklık kavramını metaforlar aracılığı ile nasıl 

kavramsallaştırdıkları sorusuna cevap bulmayı amaçlamaktadırlar. Araştırmanın 

örneklemini 102 üniversite son sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak 

“Farklılıklara açıklık …’a benzer çünkü …” açık uçlu sorusu kullanılmaktadır. Araştırmada 

elde edilen bulgular psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık kavramını beş 

kategori altında topladığını göstermektedir: 

1. Empati, anlayış ve saygı 

2. Uyum, değişim ve gelişim, 
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3. Çeşitlilik ve farklılık, 

4. Duyarlılık ve kabul, 

5. Diğer 

Ek olarak, araştırma bulguları psikolojik danışman adaylarının halen kültürleşme sürecinin 

içinden geçtikleri yönünde izlenim oluşturmaktadır. 

 İkizoğlu (2022), tarafından öğretmenlerin çokkültürlülük düzeyleri ile kişilik 

özellikleri arasındaki ilişkinin incelendiği araştırmada 297 öğretmen çalışma grubunu 

oluşturmuştur. Çokkültürlü Kişilik Ölçeği veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. Tek yönlü 

varyans analizi yapılan çalışmada araştırma bulguları, öğretmenlerin çokkültürlülük 

düzeyinin yaş, kıdem ve çalışılan yabancı öğrenci sayısı ile ilişkili olmadığını gösterirken; 

cinsiyet, medeni durum ve eğitim seviyesine göre farklılaştığını saptamıştır. Öğretmenlerin 

farklılıklara açık olma düzeyleri ise medeni durumları ile ilişkili çıkmış ve bekar 

öğretmenlerin evli öğretmenlere göre daha fazla sosyal girişimci olması sebebiyle 

farklılıklara açıklık oranlarının arttığı görülmektedir. 

A. Başbay, Kağnıcı ve M. Başbay (2018) tarafından yapılan araştırmanın amacı 

öğretmenlerin çokkültürlülük düzeyleri ve ahlaki yargı arasındaki ilişkiyi incelemektir. 

Çalışma grubunda 372 öğretmenle birlikte yürütülen araştırmada, veri toplamak amacıyla 

Çokkültürlü Yeterlik Algıları Ölçeği, Ahlaki Yargı Testi ve On-Maddeli Kişilik Ölçeğinden 

yararlanılmıştır. Çoklu-gösterge-çoklu-neden model araştırma yöntemi olarak 

kullanılmıştır. Araştırmaya katılan öğretmenlerin yarısının kendilerini kültürel açıdan 

avantajlı, diğer yarısının ise kültürel olarak dezavantajlı hissettiği bulgular arasındadır. 

Araştırma sonuçlarına göre, dezavantajlı gruba ait olmak rahatsızlık verici olarak 

belirtilirken, ahlaki yargı ve çokkültürlülük arasında anlamlı ilişki bulunamamıştır. Buna ek 

olarak, çokkültürlülük düzeyinin kişilik özelliklerinden farklılıklara açık olma ile anlamlı bir 

ilişki içerisinde olduğu görülmektedir.   
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Aydın ve Şahin (2017) tarafından etkili psikolojik danışmanların kültürel 

duyarlılığını yordamayı amaçlayan çalışmada 412 lisans öğrencisi ile araştırma 

yürütülmüştür. Kişilerarası Tepkisellik İndeksi, Toplumsal Cinsiyet Rolü Tutum Ölçeği, 

Sıfatlara Dayalı Kişilik Testi ve Kültürlerarası Duyarlılık Ölçeği çalışmanın veri toplama 

araçları olarak kullanılmıştır. Çoklu doğrusal regresyon analiz yöntemi verilerin analizi için 

kullanılmıştır. Araştırma bulgularında farklılıklara ve yeniliklere açıklık ile yansızlık 

görülmektedir. “Kültürel farklılıklara özen göstermelidir.” ve “Farklılıklara saygı, yeni 

fikirlere açık, eleştiriye açık kültürel farklılıklara (cinsiyet, cinsel yönelim, ırk, din, statü vb.) 

duyarlı olmalıdır” cevaplarının araştırmada gönüllü olan öğrencilerinden en çok gelen 

yanıtlardan olduğu belirtilmektedir. 

Türkiye’de psikolojik danışman eğitiminin eğitim fakültelerinde verildiği göz 

önünde bulundurularak yapılan araştırmada, Çelebi ve Uğurlu (2014) tarafından eğitim 

fakültelerinden mezun öğretmenlerin kişilik özelliklerinin demografik değişkenlere göre 

incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışma grubunu 407 öğretmen oluşturmaktadır ve veri 

toplamak amacıyla Beş Faktör Envanteri uygulanmıştır. Betimsel tarama modeli araştırma 

yöntemi olarak ele alınmıştır. Araştırmada farklılıklara açıklık; kültüre duyarlı, öğrenmeye 

açık ve entelektüel özellikleri bulunan eğitimciler olarak tanımlanmaktadır. Araştırma 

bulgularında da kişilik özelliği olarak en fazla farklılığa açıklık boyutunun öne çıktığı 

görülmektedir. Ek olarak, araştırma sonucunda, cinsiyet ve yaş değişkenleri için anlamlı 

ilişki gösterdiği; medeni durum ve branş farklılıklarının ise anlamlı ilişki göstermediği 

açıklanmaktadır.  

Yıldırım ve Akgün (2013) tarafından toplumdaki dezavantajlı bireylere destek 

sağlamak için sivil toplum çalışanları ile sosyal adalet incelemesinin amaçlandığı 

araştırmada 271 kişilik çalışma grubu oluşturulmuştur. Veri toplama aracı olarak Adil Dünya 

İnancı Ölçeği, Sistemi Meşrulaştırma Ölçeği ve Sosyal Baskınlık Yönelimi Ölçeği 
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kullanılmıştır. Araştırma bulgularında sivil toplum gruplarında gönüllü olan bireylerin sivil 

toplum gruplarında gönüllü olmayan bireylere göre adil dünya inanç ve sosyal 

baskınlıklarının daha az olduğu görülmektedir. Araştırma sonucunda ise bireyler arasında 

eşitliğin olması gerektiğini düşünenler ile dezavantajlı bireylere yardım etme, farklılıkları 

kabul edip farklılıklara açık olma davranışları arasında ilişki olduğu vurgulanmaktadır.  

Çivitçi (2012), yürüttüğü araştırmada farklılıklara açık olabilmeyi beş faktörlü kişilik 

özelliklerinin yardım etme stillerini yordama gücü olarak ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Araştırmanın çalışma grubunu dokuz farklı üniversitenin RPD programı son sınıf lisans 

öğrencilerinden toplam 353 öğrenci oluşturmuştur. Tercih Edilen Bilişsel Stiller Envanteri 

ve Sıfatlara Dayalı Kişilik Testi araştırmanın veri toplama araçlarıdır. Araştırmada standart 

çoklu regresyon analizi kullanılmıştır. Yapılan araştırma sonucunda, bulguların farklılığa 

açıklığın soyut ve diyalektik-sistemik yardım etme stillerini pozitif yönde yordadığını ortaya 

koymaktadır.  Farklılığa açık olan bireylerin başkalarına yardım etme eğilimlerinin daha 

yüksek olduğu bu araştırma sonucuna göre söylenebilmektedir.  

Stracuzzi, Mohr ve Fuertes (2011), çok kültürlü psikolojik danışmada 

sosyodemografik özellikler üzerinde durarak danışan-danışman benzerliğinin psikolojik 

danışma sürecine nasıl fayda sağladığını araştıran bir çalışmayı amaçlamıştır. Çalışma, 

psikolojik danışmanların evrensel-farklılık çeşitliliğe yöneliminin hem ana etki olarak hem 

de danışman-danışan sosyodemografik eşleşmesi ile etkileşimde, danışma süreci ve sonucu 

ile ilişkilerine odaklanmaktadır. Kesitsel bir çalışma olarak ilerleyen araştırmada veriler, 

danışanların gey veya biseksüel olarak tanımlandığı ve psikolojik danışmanların gey, 

biseksüel veya heteroseksüel olarak tanımlandığı 83 erkek-erkek danışan-danışman 

ikilisinden alınmaktadır. Araştırma bulgularında evrensel-farklılık yönelimi yüksek olan 

psikolojik danışmanların danışanları ile yaptığı işbirlikçi süreçlerinin ve oturum 

derinliklerinin olumlu olarak değerlendirildiği görülmektedir. Danışan ve psikolojik 
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danışman arasındaki cinsel yönelim benzerliğinin ise psikolojik danışma sürecinde önemli 

bir ölçüt olmadığı araştırma bulguları arasında ifade edilmektedir. Ek olarak, düşük düzeyde 

evrensel-farklılık yönelimi gösteren psikolojik danışmanlarla danışanlar arasında algılanan 

iyileşme durumu ile işbirlikçi çalışmaların negatif ilişki içerisinde olduğu görülmektedir.  

Polat (2009), yaptığı araştırmada öğretmen adaylarının aldıkları çokkültürlü eğitim 

ile gelişen kişilik özellikleri arasındaki durumu saptamayı amaçlamaktadır. Araştırma 

örneklemini 412 son sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Veriler Çok Kültürlü Kişilik Ölçeğinin 

Türkçe’ye uyarlanması ile toplanmıştır. Araştırmada t testi ve anova yöntemleri 

kullanılmıştır. Araştırma bulguları, öğretmen adaylarının çokkültürlü kişilik özelliklerinden 

duygusal denge puanlarının düşük olduğu göstermektedir. Araştırma sonuçları ise öğretmen 

adaylarının duygu kontrolü eğitimine ihtiyaç duyduğunu vurgulamaktadır. 

Willliams ve arkadaşları (2009) tarafından farklılıklara açıklık ile strese maruz kalma 

arasındaki ilişkiyi ölçmeyi amaçlayan çalışmada örneklem için 73 genç yetişkin ile 

çalışılmıştır. Araştırma sürecinde çalışma grubuna laboratuvar stresi uygulanmış ve çalışma 

grubunun iyileşme düzeyleri incelenmiştir. Bulgular, farklılıklara açıklık düzeyinin 

çocukluk zamanlarında strese maruz kalmaları ile pozitif yönde bir ilişkisi olduğunu 

göstermektedir. Bulgular ışığında, yüksek farklılıklara açıklık düzeyine sahip olan bireylerin 

daha fazla stres direnci gösterdikleri sonucuna ulaşılmaktadır.  

Psikolojik danışmanların farklılıklara açıklık tutum ve değerlerinin onların psikolojik 

iyi oluşlarına dair düzeylerinden etkilendiği söylenebilir. Sawyerr, Strauss ve Yan (2005) 

tarafından, psikolojik danışmanların psikolojik iyi oluşunu yordayan değişkenin öz-şefkat 

olduğunu incelemeyi amaçlayan çalışmada, 165 öğrenci çalışma grubunu oluşturmuştur. 

Veri toplama aracı olarak Evrensellik-Farklılıklara Yönelim Ölçeği Kısa Formu 
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kullanılmıştır. Hiyerarşik regresyon kullanılan çalışma sonucunda, öz-şefkat düzeyi yüksek 

olan bireylerin farklılıklara açıklık düzeyinin de yüksek oranda çıktığı görülmektedir.  

Harbin (2004) tarafından yapılan araştırmanın amacı evrensellik-farklılık 

yöneliminin etkilerini ve Avrupalı terapistlerin öfkeli Afrikalı danışana yönelik karşıt 

aktarımlarını incelemektir. 45 terapist ve danışan ile çalışma grubu oluşturulmuş ve veri 

toplama aracı olarak Evrensellik-Farklılık Yönelimi Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmanın 

bulguları, terapistlerin evrensellik-farklılık yönelimi ve ırk çeşitliliğine yönelik karşıt 

transferans durumu arasında anlamlı bir ilişki olduğunu gösterirken, bu ilişkinin olumsuz 

korelasyon olarak ortaya çıktığını göstermektedir. Gelecek araştırmalarda evrensellik-

farklılık yöneliminin ruh sağlığı uzmanları üzerinde araştırılmasının öneminden 

bahsedilmektedir.  

İşmen (2001) tarafından duygusal zeka boyutu ile problem çözme becerisi arasındaki 

ilişki durumunu açıklamak amacıyla farklılıklara açıklık düzeyini incelemeyi amaçlayan 

araştırma yapılmıştır. Çalışma grubunu 225 yüksek lisans öğrencisi oluşturmuştur. 

Araştırmada veri toplama aracı olarak EQ-NED ve Problem Çözme Envanteri kullanılmıştır. 

Pearson Moment Korelasyon Katsayısı tekniği kullanılarak incelemeler yapılmıştır. 

Araştırma bulgularında farklılıklara açıklık kavramını duygusal zekâ ile açıklandığını 

görülmektedir. Duygusal zeka, kendi içinde başkalarının farklılıklarına açıklık, başkalarının 

duygularına dikkat etme ve başkalarının duygularının netliği olarak ifade edilmektedir. 

Yapılan araştırmanın sonucunda, terapistlerin danışanlarına göre daha yüksek duygusal 

zekaya sahip oldukları ve terapistlerin farklılıklara açıklık seviyesinin empatik 

yetkinlikleriyle geliştiği de görülmektedir. Bu tanımlamalara örnek olarak Constantine ve 

Gainor (2001), okul danışmanlarının duygusal zekasının çok kültürlü bilgi farklılığını 

önemli ölçüde açıkladığını öne sürmektedir. Zayıf farklılıklara açıklık ve düşük çokkültürlü 
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farkındalığın bireylerde kötü bir eğitim deneyiminin sonucu olduğu da birçok araştırmada 

ele alınmaktadır (Cohen ve Kirkscey, 1998; Coleman, 1998; Ottens, Shank ve Long, 1995). 

 2.4.2. Duyusal işlemleme hassasiyeti ile ilgili araştırmalar 

 

Van-Reyn, Koval ve Bastian (2023), duyusal işlemleme hassasiyetini insanların 

çevrelerinde olanlara yönelik verdiği tepkisellik düzeyinin bireyden bireye değişen bir 

farklılık olduğunu vurgulanmaktadır. Araştırmada da yüksek düzeyde duyusal işlemleme 

hassasiyeti olan bireylerin günlük rutinleri sırasında karşılaştıkları olumlu ve olumsuz 

durumlara ne düzeyde tepki gösterdiklerini incelemek amaçlanmaktadır. Çalışma grubunu 

oluşturan 239 katılımcı ile 21 gün süren online günlük çalışmalar yapılmıştır. Veri toplama 

aracı olarak Duyusal İşlemleme Hassasiyeti Ölçeği, günlük yaşam memnuniyeti için; 

“Bugün hayatınızdan ne kadar memnunsunuz?” sorusu ve "Bugün özgüvenim yüksekti" 

cümlesine ne derece katıldıkları soruları kullanılmıştır. Veriler çoklu regresyon analizi ile 

analize sokulmuştur. Araştırma sonucunda, yüksek DİH’e sahip bireylerin günlük 

rutinlerinde karşılaştıkları olumsuz durumlara yönelik daha fazla tepki gösterdikleri 

bulunmaktadır. Diğer yandan, yüksek DİH’e sahip bireylerin olumlu durumlara yönelik 

tepkilerinde herhangi bir farklılık olmadığı da görülmektedir.  

Zorlular (2022), çalışmasını duyusal işlemleme hassasiyeti ilişkilerine dair az sayıda 

çalışma olduğunu ifade ettikten sonra en az yirmi dört aydır romantik ilişkisi olan ve evli 

olmayan toplam 207 üniversite öğrencisi ile yürütmüştür. Çalışmada Duyusal İşlemleme 

Hassasiyet Ölçeği kullanılarak veriler toplanmıştır. Araştırma bulguları, olumsuz 

duygusallığın ve olumsuz çatışma çözümleme tarzının, duyusal işlemleme hassasiyeti 

üzerinde önemli ölçüde etkili olduğunu göstermektedir. Ek olarak, aşırı hassas olan ve aşırı 

hassas olmayan bireyler arasındaki farkların olumsuz duygulanım ve olumsuz çatışma 

çözme stili olabileceğini araştırma sonuçlarında ifade etmektedir.  
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Ünal (2021) tarafından yapılan araştırmada, RPD lisans öğrencilerinin duyusal 

işlemleme hassasiyetleri ile psikolojik dayanıklılıkları arasındaki ilişkide bilinçli 

farkındalığın aracı rolünü incelenmektedir. 336 katılımcıdan oluşan örneklem grubuna veri 

toplama aracı olarak Duyusal İşlemleme Hassasiyet Ölçeği uygulanmıştır. Araştırma 

bulgularında, psikolojik dayanıklılık ve DİH arasında negatif yönde anlamlı ilişkiler olduğu 

görülmektedir. Ek olarak araştırma sonucunda, RPD program öğrencilerinin sınıf düzeyi 

değişkenine göre anlamlı farklılık gösterirken cinsiyete göre de kadın psikolojik danışman 

adaylarında anlamlı farklılık olduğu ifade edilmektedir. Bulgu ve sonuçlar ışığında, duyusal 

işlemleme hassasiyetinin farklılıklara açıklık ile çokkültürlülük alanında bir köprü görevi 

gördüğü görülmektedir. 

A. Başbay, Kağnıcı ve M. Başbay (2018) tarafından yapılan araştırmada 

öğretmenlerin çokkültürlü yeterlik algıları ile duyusal işlemleme hassasiyeti ilişkisini 

incelemek amaçlanmıştır. 372 öğretmen ile yürütülen çalışmada veri toplama araçları olarak 

Çokkültürlü Yeterlik Algıları Ölçeği, Ahlaki Yargı Testi ve On-Maddeli Kişilik Ölçeği 

kullanılmıştır. Yapılan betimsel araştırma sonucunda, duyusal işlemleme hassasiyeti ve 

çokkültürlü yeterlik algıları arasında anlamlı ve güçlü bir ilişki olduğu görülmektedir. 

Duyusal işlemleme hassasiyeti yüksek olan bireylerin empati düzeylerinin de yüksek olduğu 

bilinmekte ve çokkültürlülük düzeyi ile çıkan anlamlı ilişki kaynaklı bu bireylerin 

farklılıklara açıklık düzeylerinin de yüksek çıktığı görülmektedir. Araştırma sonucundan 

hareketle bu araştırmanın farklılıklara açıklığı yordayan değişkenlerinden birinin duyusal 

işlemleme hassasiyeti olması düşünülmektedir.  

Soons, Brouwers ve Tomic (2010) ise duyusal işlemleme hassasiyetinin stres ile 

ilişkili olduğunu amaçladıkları çalışmalarında 47 kişi ile bilinçli farkındalık programı 

yürütmüşlerdir. Araştırmanın bulguları psikolojik olarak hazır bulunuşluğu arttırılan 

bireylerin stresten daha az etkilendiklerini göstermekte ve bu bulgu bilinçli farkındalık 
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programlarının duyusal işlemleme hassasiyetini düşürecek etkiye sahip oldukları sonucunu 

ortaya koymaktadır.  

Benham (2006), bireylerin duyusal işlemleme hassasiyetini, kendi kendine algıladığı 

stres düzeyi ve fiziksel semptomları arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla 383 mezun 

üniversite psikoloji öğrencileri ile araştırma yapmıştır. Duyusal İşlemleme Hassasiyet 

Ölçeği veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. Araştırma sonuçları, duyusal işlemleme 

hassasiyetinin stres düzeyleri ve sağlıksızlık belirtileriyle pozitif yönde ilişkili olduğunu 

göstermektedir. Bakker ve Moulding (2012) ve Takahashi ve arkadaşları (2019) tarafından 

yapılan çalışmalarda da duyusal işlemleme hassasiyetinin kaygı üzerinde olan etkilerine 

aracılık ettiği benzer olarak görülmektedir.  

Son olarak, duyusal işleme hassasiyetinin ebeveynlik stili ile anlamlı bir şekilde 

etkileşime giren mizaçsal bir eğilim olabileceğini göstermeyi amaçlayan çalışma ise Liss, 

Timmel, Baxley ve Killingsworth (2005) tarafında yapılmıştır. Araştırmanın çalışma 

grubunu psikoloji derslerinin başlangıç düzeyinde olan 213 lisans öğrencisi oluşturmaktadır. 

Ek olarak, katılımcıların çoğunun kadın (%74.6) ve çoğunlukla Kafkasyalı (%86.9) olduğu 

bilinmektedir. Veri toplama aracı olarak Duyusal İşlemleme Hassasiyeti Ölçeği 

kullanılmıştır. Araştırma bulgularına göre, yüksek düzeyde duyusal işlemleme hassasiyetine 

sahip bireylerin yetersiz ebeveynliğe karşı daha duyarlı oldukları görülmektedir. Araştırma 

sonuçlarında da duyusal işlemleme hassasiyetine sahip bireylerin kaygı düzeyi ile ilişkinin 

anlamlı ve olumlu yönde açıklandığı görülmektedir. Duyusal işlemleme hassasiyetinin kaygı 

ile ilişkilendirilmesine dair ortaya çıkan sonuçlar doğrultusunda, bu çalışmanın diğer bir 

değişkeninin psikolojik iyi oluş olmasına karar verilmiştir. 
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 2.4.3. Psikolojik iyi oluş ile ilgili araştırmalar 

 

Erdal (2022) tarafından yapılan çalışma örneğinde lisans öğrencilerinin yaşam 

sürdürme sebepleri ve psikolojik iyi oluş düzeyleri arasındaki öz-şefkat ve bilinçli 

farkındalığın aracı rolünün incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışma grubu 437 katılımcıdan 

oluşmaktadır. Araştırma verileri Yaşamı Sürdürme Nedenleri Envanteri, Bilinçli Farkındalık 

Ölçeği, Öz-Anlayış Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. T testi ve anova yöntemleri analiz için 

kullanılmıştır. Araştırma bulgularında, öğrencilerin yaşamı sürdürme sebepleri ile psikolojik 

iyi oluş düzeyleri arasında olumlu yönde ilişki olduğu ve benzer olarak öğrencilerin bilinçli 

farkındalık düzeyleri ve psikolojik iyi oluş düzeyleri arasındaki ilişkinin de olumlu yönde 

olduğu görülmektedir. Ek olarak, araştırma sonuçlarında öğrencilerin psikolojik iyi oluş 

düzeylerinin belirli sosyodemografik özelliklere göre farklılaştığı ifade edilmektedir.  

Günel ve Aydın (2022) tarafından yapılan araştırmada, okul psikolojik danışmanlığı 

mesleki doyumu ile psikolojik iyi oluş ilişkisini incelemek amaçlanmıştır. Çalışmada bu 

ilişkide psikolojik esnekliğin aracı rolü de incelenmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu 405 

okul psikolojik danışmanı oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak Mesleki Doyum 

Ölçeği, Psikolojik İyi Oluş Ölçeği, İş Yaşamı Kabul ve Eylem Formu kullanılmıştır.  İlişkisel 

araştırma yönteminin kullanıldığı araştırma bulgularında, okul psikolojik danışmanlığı 

mesleki doyumunun psikolojik iyi oluş ve psikolojik esnekliği yüksek ve anlamlı düzeyde 

yordadığı görülmektedir. Psikolojik esnekliğin kısmi olarak aracı olduğu belirtilen araştırma 

sonuçları ışığında psikolojik iyi oluşun okul psikolojik danışmanları için de önemli olduğu 

vurgusu yapılmaktadır.  

Acar (2021) tarafından yapılan araştırma ruh sağlığı uzmanlarının, psikolojik 

dayanıklılık seviyelerinin onların psikolojik iyi oluş düzeyleri üzerindeki yordanmasını 

belirlemek amacıyla yürütülmüştür. Araştırmanın çalışma grubunu 228 katılımcı 
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oluşturmuştur. Veri toplama araçları olarak Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği ve Psikolojik İyi 

Oluş Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmanın analiz sürecinde t testi, çoklu doğrusal regresyon 

analizi ve anova analizi kullanılmıştır. Araştırma bulgularında, ruh sağlığı uzmanlarının 

psikolojik dayanıklıklarının psikolojik iyi oluşlarını pozitif yönde ve anlamlı düzeyde 

yordadığı görülmektedir. Araştırma sonucu yapılacak mevcut araştırma içerisinde psikolojik 

danışmanların duyusal işlemleme hassasiyeti ile eşleştirilebileceğini düşündürmüştür. Ek 

olarak, araştırma bulgularında psikolojik iyi oluş düzeyinin ruh sağlığı uzmanlarının 

cinsiyet, medeni durum, yaş ve çalışma süresine göre farklılaştığı görülürken diğer yandan 

eğitim düzeyine göre farklılaşmadığı görülmüştür. Yapılacak olan mevcut çalışmada bu 

demografik bilgilere bakılmasının da önemi görülmektedir.  

Şerbetçioğlu (2019) tarafından yapılan araştırmada ise psikolojik iyi oluş düzeyinin 

cinsiyete yönelik betimsel durumunu açıklamak hedeflenmiştir. Araştırmanın çalışma grubu 

gönüllü olan 500 öğretmen ve okul psikolojik danışmanı tarafından oluşturmuştur. Veri 

toplama aracı olarak Psikolojik İyi Oluş Ölçeği kullanılmıştır. Verilerin analizi sürecinde 

doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Araştırma bulgularında, katılımcı olan okul 

psikolojik danışmanları ve öğretmenlerin neredeyse %60’ının psikolojik iyi oluş düzeyinin 

yüksek olduğu görülmektedir. Ek olarak, erkek katılımcıların puan ortalamasının, kadın 

katılımcıların puan ortalamasından anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. 

Kendini bilme potansiyeli yüksek olan kişilerin sosyallik yönünden avantajlı olduğu 

ve farklılıklara açıklık açısından avantajlı olduğunun altı çizilen araştırma Demirci ve Şar 

(2017) tarafından yürütülmüştür. Kendini bilme düzeyi ve psikolojik iyi oluş düzeyi 

arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanan çalışmada öğretmen adayı olan 416 katılımcı 

çalışma grubunu oluşturmuştur. Bütünleşik Öz Bilgi Ölçeği ve Psikolojik İyi Olma Ölçeği 

çalışmada veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, kendini 

bilme düzeyi ve psikolojik iyi oluş düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler 
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görülmektedir. Bu araştırma bulgularındaki kendini bilme değişkeninin mevcut araştırma 

içerisinde duyusal işlemleme hassasiyeti ile de ilişkilendirileceği düşünülmüştür.  

Karababa ve arkadaşları (2018) tarafından yürütülen araştırmada, benlik ayrışma 

düzeyi ve psikolojik iyi olma ilişkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışma grubunu 300 

lisans öğrencisi oluşturmuştur. Veri toplama aracı olarak Benliğin Ayrımlaşması Ölçeği ve 

Oxford Mutluluk Ölçeği kullanılmıştır. Korelasyon ve çoklu regresyon teknikleri 

kullanılarak yapılan analizler sonucunda, üniversite öğrencilerinde psikolojik iyi oluş ile 

duygusal tepkisellik arasında ilişki görülmediği bilinmektedir. Bu araştırma sonucunun 

mevcut araştırmanın duyusal işlemleme hassasiyeti ve psikolojik iyi oluş bağımsız 

değişkenleri için önemli bir veri olduğu düşünülmektedir.   

Son olarak, Eryılmaz ve Ercan (2011), tarafından yapılan araştırmada psikolojik iyi 

oluş çeşitli değişkenler açısından incelendiği görülmektedir. 372 kadın ve 327 erkek olmak 

üzere toplam 699 bireyden oluşan katılımcılar araştırmanın örneklemi oluşturmuştur. Bu 

katılımcılar kendi içlerinde üç farklı yaş grubuna ayrılmışlardır; 14-17 yaş; 19-25 yaş ve 26-

45 yaş. Araştırmanın veri toplama aracı olarak Sıfatlara Dayalı Kişilik Testi, Yaşam 

Doyumu Ölçeği ve Olumlu-Olumsuz Duygular Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmadan elde 

edilen bulgular, 26-45 yaş erkeklerin 26-45 yaş kadınlara göre daha yüksek psikolojik iyi 

oluşa sahip olduğunu; 19-25 yaş katılımcılarının ise psikolojik iyi oluşlarının en düşük 

olduğunu göstermektedir. Ek olarak, 14-17 yaş ve 19-25 yaş katılımcıların psikolojik iyi 

oluşlarının farklılıklara açıklık ve dışa dönüklük kişilik özellikleri ile de açıklandığı 

görülmektedir. Psikolojik iyi oluş ve kişilik özelliği olarak farklılıklara açıklık arasındaki bu 

ilişki sonucunun mevcut araştırma için önbilgi sağladığı düşünülmektedir.  
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Özet 

Farklılıklara açıklığa ilişkin çalışmaların dünyada 1990’lü yılların sonlarında (Cohen 

ve Kirkscey, 1998; Coleman, 1998; Ottens, Shank ve Long, 1995); Türkiye’de ise 

çalışmaların 2000’li yılların başlarında (A. Başbay, Kağnıcı ve M. Başbay, 2018; Aydın ve 

Şahin, 2017; Çelebi ve Uğurlu, 2014; Çivitçi, 2012) ele alınmaya başlandığı ve devam ettiği 

görülmektedir (İkizoğlu, 2022; Karcı ve Kumcağız, 2023; Owen ve Dost, 2020; Şan ve ark., 

2023; Tayanc ve Atik, 2023). Türkiye’de yapılan ilk çalışmalara ait alan yazın 

incelendiğinde farklılıklara açıklık düzeyinin beş faktör kişilik özellikleri, çokkültürlülük 

düzeyi ve kültüre duyarlı çalışmalar ile ilgili alan yazına dahil olduğu bilinmektedir (A. 

Başbay, Kağnıcı ve M. Başbay, 2018; Aydın ve Şahin, 2017; Çelebi ve Uğurlu, 2014; 

Çivitçi, 2012; Lionetti ve ark., 2019; Polat, 2009; Smolewska ve ark., 2006; Yıldırım ve 

Akgün, 2013).  

İlgili araştırmalar özetlenecek olursa, alan yazına sonradan kazandırılmış olan 

farklılıklara açıklık kavramının araştırılmasında psikolojik danışma sürecine katkıda 

bulunması bağlamında psikolojik danışmanlar ile çalışmanın yürütülüyor olmasının önemi 

büyüktür (Ünal, 2021). Psikolojik danışmanlar ile yürütülecek olan çalışmalarda ilgili alan 

yazın incelendiğinde; yaş, cinsiyet, etnik köken, medeni durum, mesleki deneyim, çalışma 

yeri, çokkültürlülük düzeyi gibi değişkenlerin ortaya çıktığı görülmektedir (A. Başbay, 

Kağnıcı ve M. Başbay, 2018; Cohen ve Kirkscey, 1998; Coleman, 1998; Çivitçi, 2012; 

Ottens, Shank ve Long, 1995). 

Son olarak, ulusal ve uluslararası alan yazında psikolojik danışmanlarda ve 

psikolojik danışman adaylarında farklılıklara açıklık düzeyinin psikolojik iyi oluş ve duyusal 

işlemleme hassasiyeti ile ilişkilendirildiği çalışma görülmemiştir. Eğitim fakültesi öğrenci 

ve mezunlarında psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyetine yönelik ele alınan 
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çalışmalar ise sınırlıdır (Acar, 2021; Bakker ve Moulding, 2012; Erdal, 2022; Eryılmaz ve 

Ercan, 2011; Evers, Rasche ve Schabracq, 2008; Günel ve Aydın, 2022; Liss ve ark., 2005; 

Soons, Brouwers ve Tomic, 2010; Şerbetçioğlu, 2019; Takahashi ve ark., 2019; Ünal, 2021; 

Van-Reyn, Koval ve Bastian, 2023; Zorlular, 2022). Özellikle son yıllarda çokkültürlü 

psikolojik danışmanın önemi giderek artmaktadır. Bu bağlamda, psikolojik danışmanlar 

üzerinde gerçekleştirilecek olan farklılıklara açıklık çalışmalarının ilgili alan yazına 

sağlayacağı katkılar düşünülerek araştırılmasının önemli bir konu olarak öne çıktığı 

düşünülmektedir.   
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BÖLÜM III 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölüm beş farklı alt başlıktan oluşmaktadır. İlk başlıkta araştırma modeline, ikinci 

başlıkta katılımcılara ve gönüllü katılım şartlarına ilişkin bilgilere (örneğin; yaş, cinsiyet, 

eğitim düzeyi vb.) yer verilmiştir. Veri toplama araçları üçüncü başlıkta açıklanırken veri 

toplama süreci dördüncü ve verilerin analizine ait bilgiler beşinci başlık altında sunulmuştur. 

Verilerin analizi kendi içinde varsayım testlerinin raporlanması olarak ayrılmıştır. 

3.1. Araştırma Modeli 

 

Bu araştırma psikolojik danışman ve psikolojik danışman adaylarının farklılıklara 

açıklıklarını ortaya koyan nicel bir araştırmadır. Bu çalışma, psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklıklarının (bağımlı 

değişken), psikolojik iyi oluş (bağımsız değişken) ve duyusal işlemleme hassasiyeti 

(bağımsız değişken) tarafından nasıl ve ne şekilde yordandığını inceleyen ilişkisel araştırma 

modeline sahiptir.  

3.2. Çalışma Grubu 

 

Araştırmanın çalışma grubunu, Türkiye’deki RPD programında öğrenim görmekte 

ve görmüş olan lisans son sınıf, lisansüstü öğrenci ve mezunları oluşturmaktadır. 

Araştırmada, örnekleme yöntemi olarak kolay ulaşılabilir örnekleme kullanılmıştır. Kolay 

ulaşılabilir örneklemede çalışma, yakın olan ve erişilmesi kolay olan örneklemin seçimi 

şeklinde gerçekleşmektedir (Baltacı, 2018; Büyüköztürk ve ark., 2014). Bu doğrultuda, RPD 

lisans eğitimi süren son sınıf öğrencileri veya tamamlamış, RPD programında yüksek lisansa 
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kabul almış veya tamamlamış, RPD programında doktoraya kabul almış veya tamamlamış 

olanlardan araştırmaya katılıma gönüllü olan kişilerin katılımı sağlanmıştır. Katılımcıların 

eğitimleri süresince ve de çalışma yaşamlarında en az bir oturum doğrudan danışanla 

psikolojik danışma sürecini yürütmüş olmaları koşulu aranmıştır. Eğitim düzeyi en düşük 

olan katılımcıların son sınıf RPD öğrencileri olmasından kaynaklı olarak, Bireyle Psikolojik 

Danışma dersi aldıkları düşünülmüş, kişisel bilgi formunda sorulmuş ve en az bir oturum 

danışan ile çalışma yürütülenler ile çalışmaya devam edilmiştir.  

Araştırma kapsamında veriler 2022-2023 eğitim öğretim yılı bahar ve 2023-2024 güz 

dönemlerinde toplanmıştır. Araştırmaya gönüllü olarak RPD son sınıf öğrencileri, mezun 

olup farklı eğitim düzeylerinde öğrenim gören bireyler ve de mezun olup lisansüstü eğitime 

devam etmeyen 345 kişi katılım sağlamıştır. 39 katılımcının verileri RPD programı son sınıf 

öğrencisi olmadığı veya RPD programı mezunu olmamaları sebebiyle silinmiştir. Böylece 

nihai çalışma grubu 242 kadın (%79.1), 64 erkek (%20.9) olmak üzere toplam 306 

katılımcıdan oluşmuştur. Katılımcıların yaşları 22 ile 56 arasında (ort. 25.5, ss. 3.05) 

değişiklik göstermektedir. Çoğunlukla kadın katılımcılarla yürütülen bu çalışmada 

katılımcıların 268’sinin bekar (%87.6), 38’inin evli (%12.4) olduğu görülmektedir. Çalışma 

grubunun demografik ve eğitsel bilgilerine ilişkin detaylı bilgiler Tablo 1.1.’de 

sunulmaktadır.  
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Tablo 1.1.  

 

Çalışma Grubuna İlişkin Bazı Tanımlayıcı Bilgiler 

Değişken        f   % 

Eğitim Düzeyi 

 Lisans 4.sınıf Öğrencisi                                                         121                                   39,5 

 Lisans Mezunu                                                                      134                                   43,9 

 Yüksek Lisans Öğrencisi                                                       33                                     10,8 

 Yüksek Lisans Mezunu                                                         13                                       4,2 

 Doktora Öğrencisi                                                                 5                                        1,6 

Meslekteki Deneyim 

 Hiç deneyimi olmayan / öğrenci                                         125                                   40,8 

 1-5 Yıl                                                                                 171                                   55,8 

 6 ve üzeri                                                                              10                                         3,4 

Eğitimi Boyunda “Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma” Dersi Alma 

 Evet, aldım.        271           88,6 

 Hayır, almadım.       35           11,4 

Oturum Sayısı  

 1-10 oturum yapma      34           15,1

 10-20 oturum yapma      93           41,6 

 20 ve üzeri oturum yapma     96           43,3 

 

Çalışma grubunda yer alan katılımcıların eğitim düzeyine bakıldığı zaman, 

%39.5’inin RPD son sınıf öğrencisi olduğu, %43.9’unun RPD lisans mezunu olduğu, 

%10.8’inin yüksek lisans öğrencisi olduğu, %4.2’sinin yüksek lisans mezunu olduğu ve 

%1.6’sının doktora öğrencisi olduğu görülmektedir. Araştırma grubunda yer alan 

katılımcılardan lisans mezunu durumunda olan %43.8’inden %16.7’sinin yüksek lisansa 

%1.6’sının doktora eğitimi ile lisansüstü eğitime devam ettiği söylenebilir.                                                      

Örneklem grubunda eğitim düzeyinde ortaya çıkan bulguların yanı sıra, 

katılımcıların çalışma durumları incelendiğinde, psikolojik danışmanların %54.9’unun 

çalıştığı, %45.1’inin çalışmadığı görülmektedir. Katılımcılardan 121 kişinin son sınıf RPD 

öğrencisi olduğu bilindiğinden hiç mesleki deneyimi olmayan-öğrenci kategorisinde 

bulunan 125 katılımcıdan dört katılımcının hiç çalışmadığı söylenebilir. Ayrıca, örneklem 

grubundaki çalışır durumda olan katılımcıların %55.8’inin 1-5 yıl arasında çalışma 

deneyimine sahip olduğu, %3.4’ünün 6 ve üzeri yıl çalışma deneyimine sahip olduğu 
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görülmektedir. Ek olarak, çalışma yerleri incelendiğinde çalışma grubunda çalıştığını 

belirten 177 katılımcının tamamına yakını (n = 160) eğitim kurumunda çalıştığını (%52.3), 

bunu ikinci sırada PDRM’lerde çalışan (n = 12, %3.9) kişilerin takip ettiği görülmektedir. 

Çalıştığını ifade eden beş kişinin diğer çalışma yerleri incelendiğinde grupta üniversitelerin 

akademik kadroları, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Milli Savunma Bakanlığı, Kamu 

Kurumu ve serbest görev aldıkları bilinmektedir. 

306 kişilik çalışma grubundaki, 271 katılımcının yani çoğunluğunun (%88.6) eğitimi 

boyunca “Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma” dersini aldığını, 35 katılımcının ise (%11.4) 

bu dersi eğitimi boyunca almadığını ifade eden katılımcılardan oluştuğu görülmektedir. 

Çalışma grubunda yer alan ve doğrudan danışan görerek oturum gerçekleştiren psikolojik 

danışmanlar/adaylar incelendiğinde, 34 katılımcının (%15.1) 1-10 arası oturum 

gerçekleştirdiği, 93 katılımcının (%41.6) 10-20 arası oturum gerçekleştirdiği, 96 

katılımcının ise (%43.3) 20 ve üzeri oturum gerçekleştirdiği görülmektedir. Son olarak, 

çalışma grubundaki katılımcıların üniversitelere göre frekans ve yüzde dağılımlarının 

incelediğinde, büyük ölçekli vakıf ve devlet üniversitelerinin çoğunluğu oluşturduğu, 

%39.5’inin ise cevap vermediği görülmektedir. Etik açıdan üniversite isimlerini vermek 

doğru olmayacağı için detaylı tablo paylaşılmayacaktır.  

Özetle, 25.5 yaş ortalamasına sahip, çoğunluğun kadın ve bekar katılımcıdan 

oluştuğu araştırmada çalışma grubunu çoğunluğun lisans mezunu olup, 1-5 yıl arasında 

çalışma deneyimine sahip olan ve eğitim kurumlarında çalışmayı tercih eden, nispeten yeni 

mezun durumunda olan katılımcılar oluşturmaktadır. Bu katılımcıların vakıf ve devlet 

üniversitelerinde RPD güncel müfredatına uygun şekilde “Kültüre Duyarlı Psikolojik 

Danışma” derslerini alanların çoğunluğu oluşturduğu ve çalışma katılım önkoşulu olan 

“Bireyle Psikolojik Danışma” dersini de aldıkları, diğer yandan gördüğü danışan 

ortalamasının eğitim kurumunda çalıştığı görüldüğü için az olmadığı söylenebilir.  
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3.3. Veri Toplama Araçları 

 

Araştırmada dört ayrı veri toplama aracı kullanılmıştır. Öncelikle katılımcıların yaş, 

cinsiyet, medeni durum gibi demografik bilgilerini içeren kişisel bilgi formu, ardından 

katılımcıların farklılıklara açıklık, duyusal işlemleme hassasiyeti ve psikolojik iyi oluşlarını 

belirlemek üzere geliştirilen ve Türkçe’ye uyarlama çalışması yapılmış ölçme araçları 

kullanılmıştır. 

 3.3.1. Kişisel bilgi formu 

 

Katılımcıların; güncel eğitim durumu (lisans öğrencisi, lisans mezunu, lisansüstü), 

kaç oturum gerçekleştirdiği, farklı gruplarla çalışıp çalışmadığının, cinsiyet, yaş, medeni 

durum, PDR lisans/yüksek lisans eğitiminde bireyle psikolojik danışma dersini alıp almadığı 

ve PDR lisans/yüksek lisans eğitiminde çokkültürlü psikolojik danışma dersini alıp almadığı 

vb. hakkında bilgi almak amacıyla kişisel bilgi formu kullanılmıştır (bkz. Ek 1).  

 3.3.2. Miville-Guzman evrensellik-farklılık yönelimi ölçeği kısa formu:  

 

Fuertes ve arkadaşları (2000) tarafından geliştirilmiş olan Miville-Guzman 

Evrensellik-Farklılık Yönelimi Ölçeği Kısa Formu çalışmanın ilerleyen kısımlarında M-

GEFYÖ-K olarak adlandırılacaktır. Bu ölçeğin, Çivitci (2014) tarafından Türkçe’ye 

uyarlaması yapılmış ve mevcut çalışmada kullanılmak üzere izin alınmıştır. Ölçek 6’lı likert 

türüne sahip olmasıyla beraber toplam 15 maddeden oluşmaktadır. Ölçek maddeleri “1- 

Kesinlikle Katılmıyorum, 2- Katılmıyorum, 3- Biraz Katılmıyorum, 4- Biraz Katılıyorum, 

5- Katılıyorum ve 6- Kesinlikle Katılıyorum” arasında değişen altı aralıklı olarak 

derecelenmektedir. Ölçek kendi içerisinde ayrı üç alt boyut bulundurmaktadır; 

“Farklılıklarla Etkileşim”, “Göreliliğe Değer Verme” ve “Farklılıklarla Rahat Hissetme”. 

Her alt boyut 5 maddeden oluşmaktadır. “Farklılıklarla Etkileşim” alt boyutu için 1, 4, 7, 10 
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ve 13. maddeler; “Göreliliğe Değer Verme” alt boyutu için 2, 5, 8, 11 ve 14. maddeler; 

“Farklılıklarla Rahat Hissetme” alt boyutu için ise 3, 6, 9, 12 ve 15. maddelerine 

bakılmaktadır. “Farklılıklarla Rahat Hissetme” alt boyutu içerisinde olan 5 maddenin analiz 

sırasında puanlanırken tersine çevrilmesi gerekmektedir. Ölçekten elde edilebilecek puanlar 

incelendiğinde; en düşük puanın 15, en yüksek puanın 90 olacağı görülmektedir. Ölçekten 

alınan puanların değerlendirilmesinde yüksek puana sahip olmanın insanların farklılıkları ve 

benzerlikleri fark ederek kabul etmesi anlamına geldiği söylenmektedir. Ölçeğin orijinal 

formu incelendiğinde, açımlayıcı faktör analizi sonuçlarının varyansın %75’ini açıkladığı 

görülmektedir. Ölçeği oluşturan maddelerin faktör yüklerinin ise .35 ile .80 arasında 

hesaplandığı görülmektedir. Doğrulayıcı faktör analizinin uyum indeks değerleri ise şu 

şekilde sıralanmaktadır; RMSEA = .055, GFI = .92, AGFI = .92, CFI = .95, NFI = .94 ve 

NNFI = .94. Ölçeğin orijinal formatının incelenmesinde son olarak, güvenirlik çalışması 

kapsamında Cronbach alfa iç tutarlık katsayıları incelenmekte ve “Farklılıklarla Etkileşim” 

alt boyutu için .82, “Göreliliğe Değer Verme” alt boyutu için .59, “Farklılıklarla Rahat 

Hissetme” alt boyutu için .92, toplam puan için ise .77 bulunduğu görülmektedir. Ölçeğin 

uyarlama çalışmasında ise toplam varyansın %45.54’ünü açıkladığı görülmektedir. Ek 

olarak, “Farklılıklarla Etkileşim” için .95, “Göreliliğe Değer Verme” için .86, “Farklılıklarla 

Rahat Hissetme” için .93 ve toplam puan için .92 bulunduğu görülmektedir. Doğrulayıcı 

faktör analizinde uyum indeksi değerlerinin ise şu şekilde sıralanmaktadır; RMSEA = .055, 

GFI = .94, AGFI = .92, CFI = .96, NFI = .93ve NNFI = .95. Mevcut bu araştırmanın 

örneklemi için ise öncelikle ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı bütün için .80; 

“Farklılıklarla Etkileşim” alt boyutu için .85; “Göreliliğe Değer Verme” alt boyutu için .85; 

“Farklılıklarla Rahat Hissetme” alt boyutu için .68 olarak hesaplanmıştır. Yapılan 

doğrulayıcı faktörü analizi sonucunda ise değerler; χ2/sd = 3.678, RMSEA = .093, CFI = .89, 
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TLI = .87 şeklinde görülmektedir. Bu değerler kabul edilebilir uyum iyiliği indekslerine 

sahip olduğuna işaret etmektedir. 

 3.3.3. Duyusal işlemleme hassasiyeti ölçeği (aşırı hassas kişi ölçeği):  

 

Aron ve Aron (1997) tarafından geliştirilmiş olan Duyusal İşlemleme Hassasiyeti 

Ölçeği” çalışmanın ilerleyen kısımlarında “DİHÖ” olarak adlandırılacaktır. Bu ölçeğin, 

Şengül-İnal ve Sümer (2017) tarafından Türkçe’ye uyarlaması yapılmış ve uyarlamasına 

alan yazında açık erişim ile ulaşılabilen bir ölçektir. Bireylerin duyusal işlemleme 

hassasiyeti düzeylerini ölçmeyi amaçlayan 27 maddelik ve 7’li likert tipi bir ölçektir. Bu 

ölçek için alan yazın incelendiğinde tek faktörlü olduğu ve iç tutarlılık katsayısına sahip bir 

ölçek olduğu görülmektedir (Hofmann ve Bitran, 2007; Neal, Edelmann ve Glachan, 2002). 

Öte yandan, ölçeğin iç tutarlılığı yüksek dört faktörlü psikometrik yapıya sahip olduğu da 

ilgili alan yazında görülmektedir; “Dış Uyaranlara Hassasiyet, “Estetik Hassasiyet”, 

“Zarardan Kaçınma”, “Aşırı Uyarılma Hassasiyeti” (İnal, Sümer; 2017). “Dış Uyaranlara 

Hassasiyet” alt boyutu için 1, 4, 6, 7, 9, 13 ve 25. maddelere; “Estetik Hassasiyet” alt boyutu 

için 2, 3, 8, 10, 15, 22. maddelere; “Zarardan Kaçınma” alt boyutu için 16, 17, 18, 19, 21, 

23, ve 24. maddelere; “Aşırı Uyarılma Hassasiyeti” alt boyutu için 5, 11, 12, 14, 20, 26 ve 

27. maddelere bakılmaktadır. 

İlgili alan yazına göre ölçeğin toplam puan olarak kullanılabileceği gibi alt boyutlar 

bazında da kullanılabileceği bilinmektedir. Ölçekten alınan puanların değerlendirilmesinde 

yüksek puanların bireylerin duyarlılığa, her türlü uyaranlara ve son olarak yoğun bir yaşama 

daha yüksek düzeyde tepki gösterdikleri anlamına geldiği bilinmektedir. Ölçeğin orijinal 

formatına göre yapılan doğrulayıcı faktör analizi uyum indeksi değerleri RMSEA= .071, 

SRMR=.079, CFI = .817, TLI = .798 olarak, Cronbach Alfa değeri .87 olarak görülmektedir. 

Ölçeğin uyarlama çalışmasında ise, açımlayıcı faktör analizine göre toplam açıklanan 
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varyansın %38.9 olduğu, doğrulayıcı faktör analizine göre uyum indeks değerlerinin ise 

RMSEA = .047, CFI =.90, GFI= .88, AGFI= .85, TLI=.88 olduğu görülmektedir. Güvenirlik 

analizleri kapsamında; “DİHÖ” iç tutarlılığı için hesaplanan Cronbach Alfa değeri alt 

boyutlar için .81, .86, .68 ve toplam puan için .55’tir. Mevcut bu araştırmanın örneklemi için 

ise öncelikle Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları ölçeğin bütünü için .98 olarak, “Dış 

Uyaranlara Hassasiyet” alt boyutu için .95, “Estetik Hassasiyet” alt boyutu için .94, 

“Zarardan Kaçınma” alt boyutu için .95, “Aşırı Uyarılma Hassasiyeti” alt boyutu için .92 

olarak bulunmuştur. 

 3.3.4. Psikolojik iyi oluş ölçeği: 

 

Diener ve arkadaşları (2009-2010) tarafından geliştirilmiş olan “Psikolojik İyi Oluş 

Ölçeği” çalışmanın ilerleyen kısımlarında “PİOÖ” olarak adlandırılacaktır. Bu ölçeğin, 

Telef (2013) tarafından Türkçeye uyarlaması yapılmış ve mevcut bu çalışmada kullanım için 

izin alınmıştır. “PİOÖ”nün 7’li likert tipli (“1” Kesinlikle katılmıyorum, “2” Katılmıyorum, 

“3” Biraz katılmıyorum, “4” Kararsızım, “5” Biraz Katılıyorum, “6” Katılıyorum ve “7” 

Kesinlikle Katılıyorum) ve 8 maddeden oluşan tek faktörlü bir ölçek olduğu bilinmektedir. 

Bu doğrultuda, alınabilecek puanların 8 ile 56 arasında değişeceğini söylemek mümkündür. 

Ölçekten alınan puanların değerlendirilmesinde yüksek puanların bireylerin birçok 

psikolojik kaynak ve güce sahip olduğu anlamına geldiği bilinmektedir. 

Ölçeğin orijinal formatına göre toplam açıklanan varyansın %53 olduğu, ölçek 

maddelerinin faktör yüklerinin .61 ile .77 arasında değişebileceği bilinmektedir. Ek olarak, 

“PİOÖ” Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı .87 olarak görülmektedir. Ölçeğin uyarlama 

çalışmasında ise, açımlayıcı faktör analizine göre toplam açıklanan varyansın %42 olduğu, 

ölçek maddelerinin faktör yüklerinin .54 ile .76 arasında hesaplandığı ve doğrulayıcı faktör 

analizine göre uyum indeks değerlerinin ise RMSEA= 0.08, SRMR=0.04, GFI= 0.96, NFI= 
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0.94, RFI= 0.92, CFI= 0.95 ve IFI=0.95 olduğu görülmektedir. Son olarak, “PİOÖ” 

güvenirlik çalışmasına göre Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı .80’dir. Mevcut bu 

araştırmanın örneklemi için ise öncelikle Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı .93 olarak 

hesaplanmıştır. 

3.4. Verilerin Toplanması 

 

Araştırmanın verileri toplanmadan önce, Başkent Üniversitesi Sosyal ve Beşerî 

Bilimler Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan etik kurul onayı alınmıştır (bkz. Ek 

8). Katılımcılardan çalışma verilerinin toplanabilmesi için hem resmi hem gerekli olan izin 

alma kısmı tamamlandıktan sonra veri toplama sürecine başlanılmıştır. Veriler katılımcılara 

araştırmaya katılımın gönüllü olduğu ve bilgilerin bilgi koruma kanunu kapsamında gizli 

kalacağı bilgisini veren bilgilendirme mesajının ve anket formunun e-posta yolu ile iletilmesi 

sonucunda çevrimiçi olarak toplanmıştır. Katılımcıların ölçeği yaklaşık olarak on beş dakika 

sürede dolduracakları söylenmiştir. Ölçek formlarının linki öncelikle araştırmacının kolayda 

ulaşabileceği öğrenci ve mezun psikolojik danışmanlara gönderilmiş ve ayrıca kartopu 

yöntemi kullanılarak veri toplanan kişilerden ulaşabilecekleri diğer öğrenci ve mezun 

psikolojik danışmanlara ölçme aracını yönlendirmeleri istenmiştir. Veri toplama süreci 

2022-2023 bahar ve 2023-2024 güz dönemi içerisinde tamamlanmıştır. Kişisel Bilgi Formu, 

M-GEFYÖ-K, DİHÖ, PİOÖ katılımcılara belirtilen sırada verilmiştir. 

3.5. Verilerin Analizi 

 

Çalışmada farklılıklara açıklık, psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti 

ölçeklerinden elde edilen veriler SPSS 26.0 versiyonu ve Jamovi programı kullanılarak 

analizde ilerlenmiştir. Analizler sırasında; araştırma grubu ve değişkenler ile ilgili 

tanımlayıcı bulgulara yönelik tanımlayıcı istatistik teknikleri kullanılmıştır. Ek olarak, 

değişkenlere yönelik ortalama (X̅), standart sapma (ss), yüzdelik (%) ve frekans değerleri (f) 
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incelenmiştir. Çalışmanın bağımlı değişkeni olan farklılığa açıklığı açıklayan psikolojik iyi 

oluş bağımsız değişkeni ve duyusal işlemleme hassasiyeti bağımsız değişkeni için çoklu 

regresyon analiz yöntemi kullanılmıştır.  

 3.5.1. Varsayımların test edilmesi 

 

Çoklu doğrusal regresyon analizi öncesinde, analiz için gerekli görülen varsayımlar; 

veri girişinin doğruluğu, eksik değerlerin incelenmesi, tek ve çok değişkenli uç değerlerin 

belirlenmesi, artık değerlerin normalliği, doğrusallığı ve varyanslarının homojenliği, 

yordayıcı hatalarının bağımsızlığı ve çoklu bağlantılılık varsayımları test edilmiştir 

(Büyüköztürk, 2003; Pallant, 2007; Tabachnick ve Fidell, 2001). 

Araştırmada varsayımlar açısından bağımsız değişkenlere ait gerekli görülen 

Tolerans ve VIF değerleri incelenmiş, elde edilen Tolerans değerleri; Psikolojik İyi Oluş 

değişkeni için .856, Duyusal İşlemleme Hassasiyeti değişkeni için .856 olarak; VIF değerleri 

ise Psikolojik İyi Oluş değişkeni için 1.168, Duyusal İşlemleme Hassasiyeti değişkeni için 

1.168 olarak saptanmıştır. Diğer yandan, bağımsız değişkenler arasındaki korelasyon 

katsayısı .159 - .529 arasında değiştiği görülmektedir. Tolerans değerleri açısından .10’dan 

küçük ve VIF değerlerinde 10’dan büyük değer gözlenmediği ve bağımsız değişkenler 

arasındaki korelasyon katsayıları .90’dan küçük olduğundan çoklu bağıntı problemi 

olmadığı (bağımsız değişkenlerin ilişkisiz olduğu) söylenebilir.  

Veri setinde olağan dışı uç değerlere sahip olup olmadığı, Cook’s Distance (Aralığı) 

testi ile hesaplanmıştır. Üç veri uç olarak tespit edilmiştir. Ancak veri kaybı yaşamamak 

adına öncelikle veriler çıkarılarak, ardından veriler tutularak çoklu regresyon analizi 

yapılmış, uç değerlerin anlamlı bir farklılık oluşturmaması nedeniyle verilerin tutulması 

yoluna gidilmiştir. 
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Çoklu regresyon analizinde bağımsız değişkenlerle bağımlı değişken arasındaki 

ilişkinin doğrusal olup olmadığı, puanların normal dağılım gösterip göstermediği histogram 

ve saçılma diyagramı matrisi üzerinden incelenmişlerdir. İncelemeler sonucunda; histogram 

grafiğinin çok sivri olmaması, normallik grafiğinde ise değerlerin doğru etrafına toplanması 

verilerin normale yakın dağılım gösterdiği anlamına gelmektedir. Ayrıca çok değişkenli 

normalliğin ve doğrusallığın sağlandığı tespit edilmiştir. Analiz sürecine giren bağımlı ve 

bağımsız değişkenlerin işlemsel tanımları ise Tablo 1.2’de gösterilmektedir. 

 Sonuç olarak, regresyon analizinin yapılması için gerekli olan normallik ve 

doğrusallık varsayımları yapılmış, doğrulanmış ve bağımsız değişkenler arasında çoklu 

bağıntı problemi olmadığı tespit edilmiştir.  

Tablo 1.2.  

Çoklu Regresyon Modeline Giren Değişkenlerin İşlemsel Tanımları 

Değişkenler       Ölçek Aralığı 

Kriter Değişken          

 1. M-GEFYÖ-K - Farklılıklara Açıklık Sürekli, min. =15.00, max. =90.00 

Yordayıcı Değişken          

 2. DİHÖ - Duyusal İşlemleme Hassasiyeti Sürekli, min. =27.00, max. =189.00 

 3. PİOÖ - Psikolojik İyi Oluş   Sürekli, min. =8.00, max. =56.00 
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 

Bu bölümde ilk olarak araştırma sorularına dayalı olarak psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık düzeylerini yordamada 

psikolojik iyi oluşun ve duyusal işlemleme hassasiyetinin rolünün ne olduğunu belirlemek 

amacıyla yapılan regresyon analizi sonucuna dair bulgular sunulmuştur Ardından elde edilen 

bulgular ilgili alan yazın ile birleştirilerek tartışma başlığı altında ele alınmıştır.  

4.1. Bulgular 

 

Bu bölümde psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının regresyon 

analizlerinden elde edilen bulgulara yer verilmiştir.  

 4.1.1. Korelasyon analizi 

 

Araştırmada çoklu doğrusal regresyon analizi için gereken varsayım testlerinin 

tamamlanmasının ardından gerekli analizler yapılmıştır. Kriter (bağımlı) değişken olarak 

farklılıklara açıklık, yordayıcı (bağımsız) değişkenler olarak psikolojik iyi oluş ve duyusal 

işlemleme hassasiyeti ele alınmıştır. Regresyon modelinde yer alan kriter ve yordayıcı 

değişkenlere yönelik korelasyon değerleri Tablo 2.1’de sunulmuştur.  
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Tablo 2.1.  

 

Kriter ve Yordayıcı Değişkenlere İlişkin Betimsel İstatistikler ve Korelasyon Değerleri 
                                                          Değişkenler Arasındaki Korelasyonlar 

Değişkenler 1 2 3 

Kriter Değişken    

1. Evrensellik Farklılık Yönelimi    

Yordayıcı Değişkenler    

2. Psikolojik İyi Oluş .59*   

3. Duyusal İşlemleme Hassasiyeti .34* .38*  

Ort  59.65 46.03 132.52 

ss  7.89 8.37 46.64 

Not: n = 306, p<.05, p<.01 

Tablo 2.1’de görüldüğü üzere, evrensel farklılık yönelimi ile psikolojik iyi oluş 

arasında (r=.59, p<.01) pozitif yönde yüksek düzeyde bir ilişki, evrensel farklılık yönelimi 

ile duyusal işlemleme hassasiyeti arasında (r=.34, p<.01) pozitif yönde orta düzeyde bir 

ilişki bulunmaktadır. 

 4.1.2 Regresyon analizi 

 

Araştırmanın amacı doğrultusunda, psikolojik danışmanların/psikolojik danışman 

adaylarının farklılıklara açıklık düzeylerinin psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme 

hassasiyeti açısından yordanma gücünün belirlenmesine yönelik çoklu regresyon analizi 

yapılmıştır. Bulgular Tablo 3.1’de sunulmaktadır. 

Tablo 3.1.  

 

Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları  
 Model 

 B SH β p R R2 F 

     .604      .364 86,847      

Duyusal İşlemleme Hassasiyeti .042 .015 .139 .005    

Psikolojik İyi Oluş  .269 .025 .537 .000    

Not: n=306 
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Yordayıcı değişkenlerle bağımlı (kriter) değişken arasındaki ikili ve kısmi 

korelasyonlar incelendiğinde, farklılıklara açıklık ve duyusal işlemleme hassasiyeti arasında 

pozitif düşük düzeyde bir ilişkinin (r=.34) olduğu; psikolojik iyi oluş ve farklılıklara açıklık 

arasındaki pozitif ve orta düzeyde (r=.59) bir ilişki olduğu görülmektedir.  

Duyusal işlemleme hassasiyeti ve psikolojik iyi oluş değişkenleri birlikte, psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık ortalama puanları ile 

anlamlı bir ilişki vermektedir (R=0.604, R2 = 0.364, F(2,303)=86,847, p<.01.) Duyusal 

işlemleme hassasiyeti ve psikolojik iyi oluş değişkenleri birlikte, farklılıklara açıklıktaki 

toplam varyansın %36’sını açıklamaktadır. Bu da göstermektedir ki, “farklılıklara açıklık” 

değişkeni psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının duyusal işlemleme 

hassasiyetinin ve psikolojik iyi oluşlarının açıklanmasında Cohen (1988) kriterlerine göre 

yüksek düzeyde bir etkiye sahiptir. Cohen (1988), sosyal bilimlerde etki büyüklüğü 

sonuçlarını sınıflandırmış ve .26 üzerindeki R2 değerlerinin yüksek düzeyde etkiye sahip 

olduğu şeklinde açıklanabileceğini ifade etmektedir.  

Standardize edilmiş regresyon katsayısına (β) göre, yordayıcı değişkenlerin 

farklılıklara açıklık üzerindeki göreli önem sırası; psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme 

hassasiyetidir. Regresyon katsayılarının anlamlılığına ilişkin t-testi sonuçlarına bakıldığında 

ise, farklılıklara açıklığın yordanmasına en önemli katkının psikolojik iyi oluş değişkeninden 

geldiği, bunu duyusal işlemleme hassasiyetinin izlediği görülmektedir. Elde edilen sonuca 

göre, yordayıcı değişkenler farklılıklara açıklığı anlamlı düzeyde ve pozitif yönde 

yordamakta ve bağımlı değişkene ilişkin varyansın yaklaşık %36’sını açıklamaktadır. 

4.2. Tartışma   

 

Bu bölümde psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara 

açıklık düzeylerinin psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti açısından yordanma 
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gücünün belirlenmesi amacıyla yapılan analizlere ilişkin bulgular, ilgili alan yazın 

doğrultusunda tartışılmış ve yorumlanmıştır. 

“M-GEFYÖ-K” sonuçları katılımcıların vermiş oldukları yanıtlara göre, genel olarak 

psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının evrensel-farklılık yönelimlerini 

ortanın üzerinde değerlendirdikleri göstermektedir. Bu bulgu genel olarak psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının insanlarda var olan farklılıkların ve 

benzerliklerin farkına vararak kabul ettikleri yönündeki açıklamalarla, psikolojik 

danışmanlarda görülmesi beklendik özellik ile tutarlılık göstermektedir (Fuertes, 1999, 

Miville ve ark., 2004, Owen, 2021; Owen ve Dost, 2020; Sawyerr, Strauss ve Yan, 2005; 

Yılmaz ve Ergene, 2022). İlgili alan yazında, çok kültürlü psikolojik danışma beklentileri ile 

evrensellik-farklılık yönelimi arasında anlamlı bir ilişki olduğu söyleyen araştırma 

bulunmaktadır (Constantine ve ark., 2001; Demir ve Tanhan, 2022; Erdur-Baker, 2007; 

Karaırmak, 2008; Kurnaz, 2021; Yalçın-Güler, 2022). Bu noktada, alan yazınla da uyumlu 

olacak şekilde çok kültürlü psikolojik danışma dersi alan psikolojik danışman ve adaylarının 

evrensellik-farklılık yönelimi üzerinde olumlu yönde ilişki bulunduğu sonucuna ulaşılması 

mümkündür. Kültüre duyarlılık kapsamında lisans ve lisans üstü eğitimde derslerin 

psikolojik danışmanlara ve adaylarına veriliyor olması onların farklılıklara açıklık 

düzeylerinde güçlendirme yapabileceği şeklinde yorumlanmaktadır (Buyruk-Genç, 2019; 

Demir ve Tanhan, 2022; Kurnaz, 2021; Şan, Atılgan, Yılmaz ve ark., 2023). 

“DİHÖ” alınan puanları ise katılımcıların aşırı hassas kişiliklerinin yüksek düzeyde 

çıktıklarını ortaya koymaktadır. Türkçe alan yazında duyusal işlemleme hassasiyetine 

yönelik çalışmalar psikolojik danışmanlar/psikolojik danışman adayları üzerinde oldukça az 

sayıdadır (Şengül-İnal ve Sümer, 2018; Ünal, 2021). Bu çalışmanın öncüler arasında olacağı 

söylenebilir. Öte yandan, uluslararası alan yazın incelendiğinde, duyusal işlemleme 

hassasiyeti üzerine yapılan çalışmaların eğitim ve psikoloji alanında çalışanlar ile genellikle 
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yürütüldüğü görülmüştür (Hu, 2023; Kibe ve ark., 2020; Machingura ve ark., 2020; Perez-

Chacon, 2021). Bu araştırmanın bulguları incelendiğinde, duyusal işlemleme hassasiyetinin 

hem olumlu hem olumsuz kişilik özelliği olarak görüldüğü söylenebilir. Bu noktada, 

yürütülen bu çalışma ve bulguları Türkçe alan yazındaki eksikliği gidermekle birlikte, elde 

edilen sonuçlar psikolojik danışmanların ve psikolojik danışman adaylarının aşırı hassas kişi 

özelliği göstermelerinin negatif bir tutumdan daha çok pozitif bir tutum olarak ifade edildiği 

söylenebilir. DİHÖ toplam ölçek sonuçlarının ortalamalarına bakıldığında, araştırmaya 

katılan psikolojik danışman ve psikolojik danışman adaylarının genel olarak ortanın çok 

üzerinde bir eğilim gösterdiği görülmektedir. Psikolojik danışma eğitimlerinin, psikolojik 

danışmanların öz bakımlarını sağlamaya destek olması yönünle güçlendirme ihtiyaçlarını da 

göstermektedir. Ek olarak, araştırma sonuçlarının kullanılan ölçme araçlarından kaynaklı 

olabileceği gibi, katılımcıların özelliklerinden de kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Duyusal işlemleme hassasiyetin, danışanın ihtiyaçlarını anlama ve sezmeye dair kapı 

aralayıcı olması aynı zamanda kültürel hassasiyeti de getirebildiğinden bu özelliğin 

keşfedilmesine dönük psikolojik danışmanların ve adaylarının daha destekleyici bir eğitim 

sisteminde olmalarının, kültüre duyarlı derslerinin içeriklerinin yoğunlaşmasının anlamlı 

katkılar sunacağı düşünülmektedir.  

“PİOÖ” için katılımcıların vermiş oldukları cevaplar incelendiğinde, yanıtların genel 

olarak psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının psikolojik iyi oluş 

düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğu görülmektedir. Bu bulgu, psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının yüksek psikolojik güce ve iyi oluş düzeyine 

sahip olduğunu gösterir. Kültüre duyarlılık kapsamında psikolojik danışmanların ve 

adayların bilinçli oluşları ve yardıma açıklıklarının yüksek olmasıyla kendi psikolojik iyi 

oluşlarını güçlendirmede payı olduğu düşünülmektedir. Alan yazında da görüldüğü gibi 

psikolojik destek veren kişilerin oturumlara yansıtacakları ya da yansıtmamaları gereken 
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durumlar göz önünde bulundurulduğunda psikolojik iyi oluşlarının yüksek düzeylerde 

olması ile tutarlılık göstermektedir (Demirci ve Şar, 2017; Deniz, Erus ve Büyükcebeci, 

2017; Kermen, Tosun ve Doğan, 2016; Sürücü, 2021).  

Çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre farklılıklara açıklığın yordanmasına en 

önemli katkının psikolojik iyi oluş değişkeninden geldiği sonucu görülmüştür. Yapılan çoklu 

regresyon analizi sonuçlarına göre farklılıklara açıklık değişkenin açıkladığı varyans 

%36’dır. Araştırma sonuçları psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık düzeyi ile ilişkili 

olduğunu göstermektedir. Diğer bir deyişle özellikle psikolojik iyi oluş ve duyusal 

işlemleme hassasiyeti arttıkça psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının 

farklılıklara açıklık düzeyi de artış göstermektedir. Araştırmada “psikolojik 

danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık düzeylerini yordamada 

psikolojik iyi oluşun ve duyusal işlemleme hassasiyetinin rolü nedir?” sorusunun cevabı 

bulunmuştur. Bu bulgu ayrıca, psikolojik danışmanların ve adaylarının psikolojik iyi 

oluşlarının yüksek olmasını ortaya koyan çalışmalar ile paralellik gösterirken (Atalay, 2020; 

Hackney ve Cormier, 2008; Sürücü, 2021; Zara ve İçöz, 2015), duyusal işlemleme 

hassasiyeti hakkında yetersiz olan ve sonuçların aşırı hassas kişilerin psikolojik danışma 

becerilerinin olumsuz ve olumlu olmasına ilişkin karmaşık bulgulara ışık tutmaktadır 

(Bakker ve Moulding, 2012; Çetin, Yeloğlu ve Basım, 2015; Soons, Brouwers ve Tomic, 

2010; Ünal, 2021).  

Sonuç olarak, psikolojik danışman eğitiminde kültüre duyarlı psikolojik danışma 

ders içeriklerinin psikolojik danışmanların danışan arama ve onlarla çalışmaları noktasında, 

kendi öz farkındalıklarının da artmasını sağlayacağı düşünülmektedir. Artan kültüre duyarlı 

yetkinliklerin psikolojik danışmanların iyi oluşlarını etkileyeceği ve aşırı hassas olarak 

adlandırılan duyusal işlemleme hassasiyeti düzeylerinin negatif değil pozitif açıdan 
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kullanılarak, psikolojik danışma sürecini olumlu etkileyeceği ve psikolojik danışmanların 

farklılığa açık olmalarında destek olacağı düşünülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

59 

 

BÖLÜM V 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Bu bölümde çalışmadan elde edilen bulgulara yönelik genel sonuçlara ve ileride 

psikolojik danışmanlarla yapılacak farklılıklara açıklık araştırmalarına, uygulayıcılarına ve 

psikolojik danışman eğitimcilerine yönelik önerilere yer verilmiştir. 

5.1. Sonuç  

 

Araştırmada psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara 

açıklık düzeylerini yordamada psikolojik iyi oluşun ve duyusal işlemleme hassasiyetinin 

rolünün belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bu amaçla çoklu doğrusal regresyon analizi 

yapılmıştır. Araştırmada elde edilen bulgular sonucunda psikolojik danışmanların/psikolojik 

danışman adaylarının psikolojik iyi oluşları güçlü bir yordayıcı olarak bulunurken; duyusal 

işlemleme hassasiyeti de psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının 

farklılıklara açıklık düzeylerini yordayan bir diğer değişken olarak bulunmuştur. Bu 

araştırma sonuçlarından hareketle, psikolojik danışmanların farklılıklara açıklık düzeylerine 

yönelik yapılacak çalışmalarda psikolojik iyi oluş ile duyusal işlemleme hassasiyetinin ele 

alınmasında fayda olduğu düşünülmektedir.  

Sonuç olarak, bu tez çalışması ile Türkçe alan yazında daha önce çalışılmamış olan 

psikolojik danışmanların/psikolojik danışman adaylarının farklılıklara açıklık düzeylerini 

yordamada psikolojik iyi oluşun ve duyusal işlemleme hassasiyetinin rolüne katkı sunulduğu 

düşünülmektedir. Farklılıklara açıklık değişkenine ilişkin Türkçe alan yazında sadece bir 

ölçek uyarlama çalışması olduğu (Çivitci, 2014), bu ölçme aracı kullanılarak yürütülen 

ilişkisel, betimsel veya deneysel herhangi bir çalışmaya ise rastlanılmadığı söylenebilir.  
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Duyusal işlemleme hassasiyeti ölçeği kullanılarak yapılan çalışmaların sınırlı da olsa olduğu 

(Dümenci ve Küçük, 2022; Şengül-İnal, Aydınlı ve Sümer, 2016; Şengül-İnal ve Sümer, 

2018; Ünal, 2021) ve bu çalışmanın psikolojik danışman örnekleminde kullanılan ikinci 

çalışma olduğu görülmektedir. 

5.2. Öneriler 

 

 5.2.1. Uygulayıcılara öneriler 

 

 Araştırmadan elde edilen bulgular ve alan yazın çerçevesinde psikolojik danışman 

eğitimcilerine yönelik bazı önerilerde bulunulmuştur: 

1. Araştırma bulgularına göre psikolojik danışmanların/psikolojik danışman 

adaylarının farklılıklara açıklık düzeylerini yordamada psikolojik iyi oluşun rolüne 

sahip olduğu ve duyusal işlemleme hassasiyetinin rolüne katkı sunduğu 

görülmektedir. Bu araştırma neticesinde psikolojik iyi oluşun ve duyusal işlemleme 

hassasiyetinin, psikolojik danışmanların ve adayların farklılıklara açıklık düzeyleri 

arasında pozitif anlamlı bir ilişki olduğu göstermektedir. Buna göre psikolojik 

danışmanlar ve psikolojik danışman adayları arasında psikolojik iyi oluş düzeyini 

arttırmaya yönelik yapılacak değişim psikolojik danışman ve adaylarının farklılıklara 

açıklık düzeylerinin artmasına katkı sağlayabilir. Dolayısıyla, özellikle lisans eğitimi 

sırasında RPD öğrencilerine yönelik psikolojik iyi oluş temalı psiko-eğitim 

programlarının etkili olacağı düşünülmektedir. Aynı amaçla, lisans ve lisansüstü 

seviyesinde üniversite psikolojik danışma merkezlerine farklılıkları görme, 

farklılıkları fark etme ve kabul etme amacıyla gelen psikolojik danışman adaylarına 

duyusal işlemleme hassasiyeti farkındalık çalışmaları yapılabilir. Artan 

farkındalığın, aşırı hassas kişi özelliği gösteren psikolojik danışman ve adaylarında 

danışan seçiminde ve oturum devamlılığında etkisi olacağı düşünülmektedir.  
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2. Bu araştırmanın çalışma grubunu oluşturan katılımcıların yaş ortalamasının 25.5 

olduğu bilindiğinden, katılımcıların çoğunlukla kimlik arayışı gelişim evresi 

içerisinde olmaya devam ettikleri (Dereboy, 2011; Taşçı ve Bilge, 2021) 

söylenebilir. Bu noktada, çalışma deneyimlerinin, oturum sayılarının ve eğitim 

düzeyinin ilerlemesinin farkındalıkları arttırabileceği düşünülmektedir. 

Oluşturulacak grupla psikolojik danışma oturumlarının bireysel farkındalıkları 

arttırarak katılımcıların kendilerini tanımasında rehberlik boyutunda olacağı 

düşünülmektedir.  

3. Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma dersi içerisinde duyusal işlemleme hassasiyeti 

çalışmalarına odaklanılması psikolojik danışman adaylarının farklılıkları önce 

kendilerinde tanıma, görme ve kabul etme aşamalarında farklılıklara açık olma 

düzeyine olumlu katkıda bulunacağı düşünülmektedir. 

4. Müşavirlik hizmetlerinin Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma dersi alan lisansüstü 

psikolojik danışmanlar tarafından lisans psikolojik danışman adaylarına ve yeni 

mezunlarına verilmesi ile farklılıklara açıklık ve duyusal işlemleme hassasiyeti 

bakımından yol gösterici olacağına inanılmaktadır.  

5. Bu bulgular ışığında farklılıklara açıklık, psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme 

hassasiyeti bakımından kendisini tanıma ve fark etme ihtiyacı duyan psikolojik 

danışman ve adaylarına yönelik paylaşım ve farkındalık geliştirici eğitim, seminerler 

gerçekleştirilebilir. 

 5.2.2. Araştırmacılara öneriler 

 

 Araştırmadan elde edilen bulgular ve alan yazın çerçevesinde araştırmacılara yönelik 

bazı önerilerde bulunulmuştur: 
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1.  Araştırma içerisinde incelenen değişkenlerin, yapılan ilgili alan yazın incelemesi 

sonucunda daha önce birlikte ele alınmamış olmasının alan yazına katkı sağladığı 

düşünülmektedir. Özellikle, farklılıklara açıklık düzeyine yönelik uygulanan 

envanterin psikolojik danışmanlar üzerinde uygulanan sınırlı sayıda araştırmalarda 

gözükmesi ve duyusal işlemleme hassasiyetinin ikinci kez psikolojik danışman 

örneklemi üzerinde çalışılıyor olması alan yazında gelecek çalışmalar için önemli bir 

detaydır. Araştırmanın çalışma grubu için Türkiye’de RPD programı bulunan tüm 

üniversitelere ulaşılmış olmasıyla birlikte, daha çok büyük ölçekli vakıf ve devlet 

üniversiteleri lisans öğrencileri, lisans mezunları ve lisansüstü öğrencileri 

oluşturmaktadır. Daha büyük bir örneklem grubuna ulaşılabilecek olan çalışmalar, 

ortaya çıkan bulguların genellenebilirliği bakımından önemli görülmektedir. 

2. Bu araştırmada psikolojik danışman ve adaylarının farklılıklara açıklık düzeylerini 

yordamada psikolojik iyi oluş ve duyusal işlemleme hassasiyeti değişkenleri 

incelenmiştir. Araştırma bulgularına göre, farklılıklara açıklık düzeylerini 

yordamada psikolojik iyi oluşun rolüne sahip olduğu ve duyusal işlemleme 

hassasiyetinin rolüne katkı sunduğu bulunmaktadır. Daha sonra yürütülecek 

çalışmalarda ise bu çalışmadakinden farklı olarak eğitim düzeyinin genişletilmesi ve 

bu araştırmanın tekrarlanması ile her iki araştırmanın sonucunda ortaya çıkan 

bulgular kıyaslanabilir. 

3. Bu araştırmada ele alınan Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma dersi alma veya 

almama demografik özelliğine sahip katılımcılarla benzer araştırmaların yürütülmesi 

önerilmektedir. Lisans düzeyi ve lisansüstü düzeyde yakın oranlara sahip olan 

katılımcı sayısı ile Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma dersi alma durumunun bir 

değişken olabileceği önerilmektedir.  
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4. İlgili alan yazın çalışmalarında cinsiyet ve medeni durum değişkenlerine yönelik 

değişen farklılıklara açıklık düzeyi sonuçlarının görülmüş olmasından ve bu 

çalışmada dengeli dağılımlara sahip olmayan cinsiyet ve medeni durum demografik 

bilgi özelliğinden kaynaklı, gelecek araştırmalarda cinsiyet ve medeni durumunda 

değişken olarak ele alınarak araştırmanın tekrarlanması ve iki araştırma bulgularının 

karşılaştırılması önerilmektedir. 

5. Farklılıklara açıklık kavramına yönelik nitel araştırma deseni kullanılarak mezun ve 

lisansüstü psikolojik danışmanların da ayrıca araştırılması ve nicel araştırma 

deseninde meta analiz çalışmalarının da yapılması önerilmektedir. 

6. Araştırmada örneklem seçimi amacıyla uygun örnekleme yöntemi kullanılması 

tercih edilmiştir. Uygun örnekleme yöntemi veri toplamada kolaylık sağlaması 

nedeniyle araştırmalarda sıklıkla kullanılırken bu araştırma kapsamında RPD lisans 

öğrencileri ve RPD lisans mezunları katılımcılarının sayısına istinaden, ulaşılan RPD 

lisansüstü kişilerin sayıları azdır. Çalışmanın farklı örneklem yapıları ile 

kurgulanmasında lisansüstü kişilerin sayılarının arttırılmasının araştırma bulgu ve 

sonuçlarına farklılık yansıtacağı ve evreni temsil etme gücünü arttıracağı 

düşünülmektedir. Alana katkı sağlaması noktasında, lisansüstü bireylerin 

görüşlerinin ve saha deneyimlerinin toplanması ile nitel araştırma çalışmalarının 

yürütülmesi ve derinlemesine incelenmesi araştırma bulgularının güvenirliğini 

arttırarak desteklenmesini sağlayabilir. 

7. Duyusal işlemleme hassasiyetinin bir değişken olarak alan yazında az görülmesi ve 

bu çalışmada tutarlı sonuç vermemesi farklılıklara açıklık düzeyinde duyusal 

işlemleme hassasiyetin ne yönde etki ettiğini ortaya koymada doğrudan hassasiyet 

düzeyi yüksek kişilerden oluşan bir araştırma grubuyla çalışılmasının ve bu 
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özelliklerin psikolojik danışmanların profesyonel ve etik davranışlarına yansıma 

durumunu değerlendirmek gelecek çalışmalarda önemli katkı sağlayabilir.  

 5.2.3. Politika yapıcılara öneriler 

 

 Çalışmadan elde edilen bulgular ve alan yazın ışığında fakülte yönetimlerine, 

üniversite yönetimlerine ve politika yapıcılara yönelik bazı önerilerde bulunulmuştur: 

1. Katılımcılar, programda henüz Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma dersi almadığını 

ifade psikolojik danışman aday ve mezunlarından oluşmaktadır. Üniversitelerde 

Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma dersinin lisans eğitim düzeyinin ilk senelerinde 

verilmesi ve psikolojik danışman adaylarının farkındalıklarının artmasına yönelik 

katkı sağlayacağı düşünüldüğü farklı kültürel alanlara alan gezilerinin/saha 

deneyimlerinin yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.   

2. Üniversitelerin kampüslerinde PDRM’ler tarafında farklı kültür, etnik köken, ırk, 

cinsel yönelime sahip bireylere özel panel ve açık mikrofon etkinliklerinin 

düzenlenmesi psikolojik danışman eğitiminde farklılıkları görme, tanıma ve kabul 

etme düzeyinde memnun edeceği düşünülmektedir.  

3. Psikolojik danışman yetiştirilmesi ve alana katılmasında bu kişilerin kendi psikolojik 

danışma sürecinden geçmesinin de duyusal işlemleme hassasiyetlerinin farkına 

varacağı, psikolojik iyi oluşunu destekleyeceği düşünülmektedir. Bu kapsamda, 

lisans ve lisansüstü eğitim düzeylerine var olan Bireyle Psikolojik Danışma zorunlu 

dersi gibi kendilerinin bu psikolojik danışma oturumlarından da geçeceği dersin 

konulması önerilmektedir. Üniversitelerin RPD alanından mezun olma şartı olarak 

üniversite PDRM’lerinden destek almış olma şartı veya grupla psikolojik danışma 

oturumlarına katılım sağlama şartı konulabilir.  
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4. Son olarak, ülkemizde RPD programlarının eğitim içeriğindeki düzenlemeler devam 

ederken, Bireyle Psikolojik Danışma ve Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma dersinin 

psikolojik danışman eğitimindeki yeri önemini göstermeye devam etmektedir. 

Öğretim üyelerinin lisans ve lisansüstü düzeyde eğitim verdikleri Bireyle Psikolojik 

Danışma dersi kapsamında verecekleri süpervizyonlarda, Kültüre Duyarlı Psikolojik 

Danışma beceri ve donanımlarına sahip olması, psikolojik danışman eğitiminde 

farklılıklara açık olabilme bakış açısının önemine katkı ve verim sağlayacağı gibi 

alanda uzman kişilerinde kendisini halihazırda geliştirmesine fırsat sunacak hizmet 

içi eğitimlere katılımlarının zorunlu olması Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma 

dersinin zorunlu olmadığı yılların eksikliğini de kapatacağı düşünülmektedir. Bu 

durum, gelecekte yetişecek olan süpervizyon ve müşavirlik yapacak psikolojik 

danışmanlara da rol model olacak, psikolojik danışman eğitiminin niteliği arttırılacak 

ve farklılıklara açıklık düzeyi arttırılabilecektir.   
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EKLER 

 

EK 1: Kişisel Bilgi Formu 

 

1. Cinsiyetiniz?     

A) Kadın                                                        C) Diğer  

B) Erkek  

 

2. Yaşınız? 

…………… (açık uçlu soru) 

3. Medeni durumunuz? 

A) Evli                                                       C) Diğer 

B) Bekar 

 

4. Eğitim düzeyiniz?  

A) Lisans Öğrencisi                                  B) Lisans Mezunu 

C) Yüksek lisans öğrencisi                       D) Yüksek Lisans Mezunu  

E) Doktora Öğrencisi                               F) Doktora Mezunu 

 

5. Lisans eğitimini tamamladığınız üniversitenin adını yazınız. 

…… 

 

6. Mezun olduğunuz lisans programınız nedir?  

A) PDR                                                     B) Diğer (………..ne olduğunu yazınız) 

 

7. Okuduğunuz/tamamladığınız yüksek lisans programınız varsa nedir?  

A) PDR                                                     B) Diğer (………..ne olduğunu yazınız) 

 

8. Okuduğunuz/tamamladığınız doktora programınız varsa nedir?  

B) PDR                                                     B) Diğer (………..ne olduğunu yazınız) 

 

9. Psikolojik danışman olarak çalıştığınız tüm süreyi düşünerek meslekte kaçıncı 

yılınızda olduğunuzu yazınız. 

……………. (açık uçlu soru) 

 

10. Şu an çalışıyor musunuz? 

A) Çalışıyorum                                         B) Çalışmıyorum 

 

11. Çalışma yeriniz? 

A) Eğitim kurumu                                   B) Rehabilitasyon Merkezi          

B) Psikolojik Danışma Merkezi              E) Akademi (Ar.Gör/Dr.Öğr.Üy./Prof vb.)  

C) Üniversite PDRM          F) Diğer (…. lütfen belirtiniz 

 

12. Lisans mezuniyetinizden sonra kaç danışanla toplam kaç psikolojik danışma 

oturumu yaptınız? 

(……. danışan sayısı - …… oturum sayısı) 
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13. Lisans eğitiminizde “Bireyle Psikolojik Danışma Uygulamaları” dersini aldınız 

mı? 

A) Evet                                                          B) Hayır 

 

14. Eğitim hayatınızda “Kültüre Duyarlı Psikolojik Danışma” gibi çokkültürlülük 

temalı ders/dersler aldınız mı? 

A) Evet                                                          B) Hayır 
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EK 2: Miville-Guzman Evrensellik-Farklılık Yönelimi Ölçeği Kısa Formu  

(M-GEFYÖ-K)  

 

Kullanım izinleri nedeniyle ölçeğin yalnızca örnek maddeleri paylaşılmaktadır. 

 

Sizden istenen, her bir ifadenin yanında bulunan parantez içine, sizi en iyi yansıtan 

seçeneğin rakamını yazmanızdır. 
 

 
1 2 3 4 5 6 

Kesinlikle 

katılmıyorum 

Katılmıyorum Biraz 

katılmıyorum 

Biraz 

katılıyorum 

Katılıyorum Kesinlikle 

katılıyorum 

1. (  ) Farklı ülkelerden insanları tanımamı sağlayacak bir organizasyona katılmayı isterim. 

2. (  ) Engelli bireyler başka hiç bir yerde öğrenemeyeceğim şeyleri bana öğretebilirler. 

3. (  ) Farklı ırktan bir kişiyi tanımak benim için genellikle rahatsız edici bir yaşantıdır. 

5. (  ) 
Bir kişiyi en iyi benimle olan benzerliklerini ve farklılıklarını gördükten sonra 

anlayabilirim. 

10. (  ) Dünyada var olan bir çok kültürün özelliklerini öğrenmeye ilgi duyarım. 

12. (  ) Arkadaşlarımın çoğu konuda benimle aynı fikirde olmaları önemlidir. 

13. (  ) Farklı ırksal kökenden gelen insanları tanıyabileceğim etkinliklere katılırım. 

14. (  ) 
Diğer insanların farklı yaşantılarını bilmek kendi problemlerimi daha iyi anlamama 

yardımcı olur. 

15. (  ) Çoğu zaman farklı ırktan olan insanlardan rahatsız olurum. 
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EK 3: Duyusal İşlemleme Hassasiyeti Ölçeği (Aşırı Hassas Kişi Ölçeği) 

 

Kullanım izinleri nedeniyle ölçeğin yalnızca örnek maddeleri paylaşılmaktadır. 

 

7’li derecelendirme yöntemine göre: 1= Bana hiç uymuyor 4= Kısmen Uyuyor 7 = Bana 

tamamen uyuyor  

Ölçek maddeleri:  

1. Güçlü uyarıcılardan (örneğin parlak ışık, yüksek ses, yoğun koku) hemen rahatsız olurum.  

2. Çevremdeki fark etmesi zor detayları hemen fark ederim.  

4. Acı veya ağrıya karşı fazla duyarlıyımdır.  

7. Parlak ışıklar, yoğun kokular, kaba kumaşlar ya da yakınımda çalan bir siren gibi 

şeylerden anında rahatsız olurum.  

8. Zengin ve karmaşık bir iç dünyam var.  

12. Dikkatli ve özenliyimdir.  

14. Kısa zamanda çok iş yapmam gerektiğinde elim ayağıma dolanır. 

15. İnsanlar bulundukları fiziksel ortamdan rahatsız olduklarında, ortamı rahat hale getirmek 

için ne yapılması gerektiğini tahmin ederim (ışıkları ayarlamak ya da oturma yerlerini 

değiştirmek gibi). 

17. Hata yapmamak veya bir şeyleri unutmamak için çok çabalarım. 

21. Hayatımda değişiklik olması beni fazlasıyla etkiler/sarsar. 

24. Hayatımı, üzüntü veren ve beni bunaltan durumlardan kaçınacak şekilde düzenlemeye 

öncelik veririm. 

27. Ben çocukken, ailem veya öğretmenlerim beni hassas ya da utangaç biri olarak 

görürlerdi. 
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EK 4: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

 

Kullanım izinleri nedeniyle ölçeğin yalnızca örnek maddeleri paylaşılmaktadır. 

Aşağıda katılıp ya da katılamayacağınız 8 ifade vardır. 1–7 arasındaki derecelendirmeyi kullanarak, her 

bir madde için uygun olan cevabınızı belirtiniz. 

 1 2 3 4 5 6 7 

  

Kesinlikle 

katılmıyorum Katılmıyorum 

Biraz 

katılmıyorum  Kararsızım  

Biraz 

katılıyorum  Katılıyorum 

Kesinlikle 

katılıyorum  

         

         

1. Amaçlı ve anlamlı bir yaşam sürdürüyorum  

4. Başkalarının mutlu ve iyi olmasına aktif olarak katkıda bulunurum  

7. Geleceğim hakkında iyimserim  

8. İnsanlar bana saygı duyar  
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EK 5: Katılımcı Onam Formu 
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EK 6: Ölçek Kullanım Onayları  
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EK 7: Etik Kurul İzni 
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